



INFORMACJA Z DZIAŁALNOŚCI
CENTRÓW USŁUG SPOŁECZNYCH

Warszawa, grudzień 2021 r.

Wydział do Spraw Pracy Środowiskowej i Programów

WSTĘP

Od 1 stycznia 2020 r. na poziomie lokalnym można tworzyć struktury koordynujące i integrujące usługi społeczne zwane Centrami Usług Społecznych. Są to nowe jednostki organizacyjne gminy i zarazem nowe instytucje lokalnej polityki społecznej, które są tworzone w celu zaspokajania przez gminę potrzeb wspólnoty samorządowej w zakresie określonych usług społecznych oraz koordynacji tych usług.

Centrum Usług Społecznych to szerokie otwarcie na usługi społeczne i przede wszystkim wyjście poza zakres usług z pomocy społecznej.

Centra to także przestrzeń do rozwoju pracy socjalnej skierowanej do ogółu mieszkańców, to przestrzeń do prowadzenia szerokiego poradnictwa psychologicznego, terapeutycznego, prawnego dla osób i rodzin.

Usługi oferowane przez Centra skierowane są do wszystkich mieszkańców danej gminy, nie tylko do osób korzystających z systemu pomocy społecznej. Programy usług społecznych tworzone w Centrum mogą być skierowane zarówno do osób, rodzin, grup społecznych, grup mieszkańców o określonych potrzebach, jak i do ogółu mieszkańców.

UTWORZENIE CENTRUM USŁUG SPOŁECZNYCH

Utworzenie Centrum jest fakultatywne i może zostać utworzone dla jednej gminy lub co najmniej dwóch. Ustawa szczegółowo wskazuje zadania Centrum oraz zasady jego organizacji. Statut Centrum nadawany jest przez radę gminy w drodze uchwały.

Tryby tworzenia Centrum Usług Społecznych:

1. przez przekształcenie ośrodka pomocy społecznej w centrum usług społecznych – wówczas centrum będzie funkcjonowało na obszarze jednej gminy, przejmując przy tym obecne zadania ośrodka pomocy społecznej,
albo
2. przez utworzenie centrum, na podstawie porozumienia władz gminnych, dla dwóch lub większej liczby gmin – wówczas centrum będzie funkcjonowało obok gminnych ośrodków pomocy społecznej, współpracując z nimi.

Gmina decydując się na utworzenie CUS powinna opracować diagnozę potencjału potrzeb wspólnoty samorządowej w zakresie usług społecznych oraz po opracowanej diagnozie opracować program usług społecznych, bądź programy skierowane wg potrzeb na danej gminie do określonej grupy, bądź do wszystkich mieszkańców.

W przypadku podjęcia przez gminę decyzji o utworzeniu Centrum jedynie dla swoich potrzeb – dochodzi do obligatoryjnego przekształcenia ośrodka pomocy społecznej w Centrum. Obowiązek ten nie dotyczy gmin liczących powyżej 100 000 mieszkańców, wtedy ośrodek i centrum mogą funkcjonować jednocześnie.

W przypadku utworzenia Centrum dla co najmniej dwóch gmin zawierane jest porozumienie między gminami regulujące m.in. kwestie, jakie usługi przekazuje się do realizacji Centrum, która gmina tworzy Centrum, jak gminy finansują działanie wspólnego

Centrum, itd. Nie są natomiast likwidowane ośrodki w gminach będących stronami porozumienia. Ustawa przewiduje, że w przypadku przekształcenia funkcjonującego w gminie ośrodka w Centrum, przejmowane są zadania ośrodka, które mogą wykraczać poza zadania ściśle związane z zakresem pomocy społecznej oraz przekazywane są do realizacji Centrum określone usługi społeczne, z co najmniej dwóch zakresów wskazanych w projekcie ustawy, które dotychczas nie były realizowane przez ośrodek.

W przypadku utworzenia Centrum na potrzeby kilku gmin – gmina podpisująca porozumienie przekazuje gminie, która ma utworzyć Centrum realizację usług z co najmniej trzech zakresów wskazanych w ustawie o realizowaniu usług społecznych przez centrum usług społecznych.

Tworzenie przez gminy centrów usług społecznych przyczyni się do poprawy dostępności zarówno do usług, jak samych urzędów dla wszystkich potrzebujących. Centra mają być miejscem, w którym każdy mieszkaniec, bez względu na dochód i sytuację społeczną otrzyma wsparcie w sposób zindywidualizowany, tzw. usługi „szyte na miarę”. Jednocześnie utworzenie centrum ma również na celu rozwijanie usług środowiskowych, wzmocnienie więzi społecznych, integrowanie społeczności lokalnej.

KOORDYNACJA USŁUG SPOŁECZNYCH Z RÓŻNYCH SYSTEMÓW.

Bardzo ważnym celem utworzenia CUS jest koordynacja usług społecznych z różnych systemów-pomocy społecznej, polityki rodzinnej, promocji i ochrony zdrowia, kultury, edukacji publicznej, polityki prorodzinnej, wspierania osób niepełnosprawnych.

Celem CUS jest integrowanie i koordynowanie usług świadczonych przez różnych lokalnych usługodawców (publicznych i niepublicznych) współpracujących z centrum. Za pośrednictwem centrum gminy będą miały możliwość realizowania już świadczonych usług społecznych oraz wprowadzania nowych, wynikających z programów usług społecznych.

CENTRUM USŁUG SPOŁECZNYCH ODPOWIADA NA POTRZEBY WSZYSTKICH MIESZKAŃCÓW

Centrum oferuje określone usługi społeczne wszystkim mieszkańcom. Tworzony program usług społecznych może być skierowany do osób, rodzin, grup społecznych, grup mieszkańców o określonych potrzebach lub ogółu mieszkańców.

W centrach mogą być prowadzone także działania adresowane do całych społeczności lokalnych, a ukierunkowane na integrację mieszkańców oraz podniesienie spójności społecznej. Za realizację tych działań będzie odpowiedzialny organizator społeczności lokalnej. Dzięki temu, w indywidualnych planach usług społecznych będą uwzględniane nie tylko usługi społeczne, a także dostępne bezpłatnie działania wspierające o charakterze samopomocowym i wolontaryjnym, prowadzone przez samych mieszkańców -np. pomoc sąsiedzka.

ROZWÓJ WSPÓŁPRACY Z LOKALNYMI PODMIOTAMI PRZY REALIZACJI USŁUG SPOŁECZNYCH

Utworzenie CUS sprzyja rozwojowi współpracy w szczególności przez:

- koordynowanie usług z różnych systemów i informowanie o usługach świadczonych przez podmioty współpracujące z CUS;
- zlecanie usług społecznych przez centra usług społecznych organizacjom pozarządowym;

- zawieranie porozumień dot. przekazania do CUS usług przypisanych innym podmiotom publicznym np. powiatom.

WSPARCIE TWORZENIA CENTRÓW USŁUG SPOŁECZNYCH I ROZWÓJ DOSTARCZANYCH PRZEZ NIE USŁUG W RAMACH DZIAŁANIA 2.8 POWER

Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej 31 grudnia 2019 r. ogłosiło konkurs pt. Wsparcie tworzenia centrów usług społecznych i rozwój dostarczanych przez nie usług w Działaniu 2.8 Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój 2014-2020.

Na ww. konkurs dla gmin na pilotażowe tworzenie centrów usług społecznych przeznaczono ok 130 mln zł, dzięki którym powstanie 42 CUS. Wkład własny samorządu w projekcie nie był wymagany. Fundusze zostały podzielone na 4 typy projektów w zależności od wielkości gminy oraz rodzaju centrum usług społecznych.

Typ 1 – to CUS działające na obszarze jednej gminy, powstałe przez przekształcenie Ośrodka Pomocy Społecznej (OPS), w tym typ 1a – gminy do 5 tys. mieszkańców, typ 1b - gminy od 5 tys. do 100 tys. mieszkańców, typ 1c - gminy powyżej 100 tys. mieszkańców;

Typ 2 – to CUS działające na obszarze dwóch lub więcej gmin, powstałe na podstawie porozumienia gmin, funkcjonujące obok OPS jako odrębna jednostka organizacyjna gminy;

Typ 3 – to CUS działające na obszarze gminy powyżej 100 tys. mieszkańców, powstałe przez utworzenie w mieście nowej jednostki organizacyjnej, odrębnej od funkcjonującego w tym mieście OPS;

Typ 4 – to CUS działające w miastach na prawach powiatu (z wyłączeniem miast wojewódzkich), powstałe przez przekształcenie MOPR (miejskiego ośrodka pomocy rodzinie - placówki wsparcia łączącej zadania OPS i PCPR).

CHARAKTERYSTYKA CENTRÓW USŁUG SPOŁECZNYCH UTWORZONYCH W TRYBIE POZAKONKURSOWYM

1. CENTRUM USŁUG SPOŁECZNYCH W GMINIE ŚWIDNIK

Centrum Usług Społecznych w Świdniku powstało z przekształcenia Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Świdniku w dniu 1 maja 2021 r.

W związku z przekształceniem uległy likwidacji dwie jednostki gminne: Miejskie Centrum Profilaktyki oraz Miejskie Centrum Usług Socjalnych, a ich zadania przejęła nowo powstała jednostka.

W ramach działalności CUS realizowane są następujące usługi:

- punkt konsultacyjny dla osób przeżywających kryzys w związku z trwającą pandemią COVID – 19,
- punkt konsultacyjny z zakresu przeciwdziałania uzależnieniom od komputera oraz Internetu,
- zajęcia artystyczne dla dzieci z rodzin objętych różnym formami wsparcia z zakresu pomocy społecznej,
- konsultacje z zakresu psychoedukacji i wsparcie rodzicielskie,
- Świetlica dla dzieci „Parasolka”,
- Dzienny Dom Seniora,

- zajęcia NordicWalking dla Seniorów,
- usługi opiekuńcze, specjalistyczne usługi opiekuńcze, asystent osoby niepełnosprawnej w ramach Centrum Aktywności Społecznej w Świdniku.

Ponadto w lipcu 2021 został zorganizowany „Letni wypoczynek” w formie półkolonii dla dzieci w wieku 9-12 lat z terenu gminy Świdnik.

W ramach organizowania społeczności lokalnej, Organizator Społeczności Lokalnej zorganizował Koncert Charytatywny „Dla Kubusia” we współpracy ze Stowarzyszeniem Zwykłym Marsz Szlakiem Józefa Franczaka ps. „Laluś” przy zaangażowaniu lokalnych organizacji pozarządowych i społeczności miasta.

CUS nawiązał również współpracę ze Stowarzyszeniem „Teatr Drogi” i zlecił mu realizację projektu „Teatry Profilaktyczne”, na finansowanie którego pozyskano środki zewnętrzne.

Podpisano umowę o współpracy z Miejskim Ośrodkiem Kultury w zakresie uczestnictwa dzieci kierowanych przez CUS na zajęcia artystyczne i usprawniające. Atutem jest tu możliwość wyboru i dopasowania zajęć do zainteresowań dzieci z szerokiej oferty MOK.

We współpracy z Świdnicką Radą Kobiet, zostały zgłoszone dwa projekty do Budżetu Obywatelskiego na organizację wypoczynku zimowego i letniego dla dzieci w roku 2022.

Centrum Usług Społecznych w Świdniku powstało bez udziału rządowych środków projektowych, dlatego dużą wagę kładzie się na współpracę z organizacjami pozarządowymi działającymi w gminie.

2. CENTRUM USŁUG SPOŁECZNYCH W GMINIE SZCZANIEC

Centrum Usług Społecznych w Szczañcu utworzone zostało 01.06.2020 r. poprzez przekształcenie Ośrodka Pomocy Społecznej w Centrum Usług Społecznych.

Centrum realizuje wszystkie zadania dotychczas realizowane przez Ośrodek Pomocy Społecznej, jak również zadania dodatkowe związane z przekształceniem z zakresu:

- wspierania rodziny w opiece i wychowaniu dziecka realizowane poprzez prowadzenie Klubu Dziecięcego „EMILKOWO”,
- pomocy społecznej w opiece i wsparciu osób starszych, chorych i niepełnosprawnych poprzez prowadzenie Domu Dziennego Pobytu „Senior Wigor+”,
- promocji i ochrony zdrowia, trzeźwości, przeciwdziałaniu alkoholizmowi i narkomanii.

3. CENTRUM USŁUG SPOŁECZNYCH W GMINIE SOCHACZEW

Z dniem 1 stycznia 2021 r. Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Sochaczewie przekształcił się w Centrum Usług Społecznych na podstawie Uchwały nr XVIII/186/20 Rady Miejskiej w Sochaczewie z dnia 27 listopada 2020r o utworzeniu Centrum Usług Społecznych w Sochaczewie.

Centrum Usług Społecznych w Sochaczewie zostało utworzone poza projektem „Wsparcie tworzenia centrów usług społecznych i rozwój dostarczanych przez nie usług” finansowanym z Funduszu Europejskiego.

Centrum zostało utworzone poprzez połączenie MOPS w Sochaczewie z Dziennym Domem Pomocy Społecznej w Sochaczewie i realizuje wszystkie dotychczasowe zadania Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej oraz dodatkowe nierealizowane do tej pory przez MOPS z zakresu:

- promocji i ochrony zdrowia poprzez rozwiązywanie problemów alkoholowych w społeczności lokalnej oraz przeciwdziałaniu narkomanii (Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych),
- pomocy społecznej poprzez prowadzenie Dziennego Domu Pomocy Społecznej w Sochaczewie, organizację zajęć o charakterze edukacyjnym, kulturalno-oświatowym, międzypokoleniowym, terapię zajęciową, zajęcia sportowo-rekreacyjne i prozdrowotne, dostosowane do potrzeb i możliwości osób starszych.

Centrum realizuje następujące rodzaje zadań:

- zadania z zakresu wspierania rodziny, w tym:
 - a) pracę z rodziną i poszczególnymi jej członkami, w szczególności poprzez: prowadzenie poradnictwa w postaci konsultacji, spotkań wspierających oraz psychoterapii, organizowanie grupowych form pomocy w postaci prelekcji, spotkań tematycznych, grup wsparcia, asystenturę na rzecz rodzin wymagających usprawnienia funkcjonowania w życiu codziennym, nauki w pełnieniu ról i zadań społecznych (asysta rodzinna);
 - b) przeciwdziałanie przemocy w rodzinie,
 - c) ustalanie i wypłacanie świadczeń rodzinnych,
 - d) prowadzenie zadań związanych z postępowaniem wobec dłużników alimentacyjnych oraz przyznawaniem świadczeń z funduszu alimentacyjnego,
 - e) prowadzenie zadań związanych z postępowaniem w sprawie przyznania świadczeń przewidzianych ustawą o wspieraniu kobiet w ciąży i rodzin "Za życiem",
- zadania z zakresu pomocy społecznej, w tym:
 - a) tworzenie warunków organizacyjnych funkcjonowania pomocy społecznej, w tym rozbudowę niezbędnej infrastruktury socjalnej,
 - b) pracę socjalną, rozumianą jako działalność zawodową, ukierunkowaną na pomoc osobom i rodzinom we wzmacnianiu lub odzyskiwaniu zdolności do funkcjonowania w społeczeństwie oraz na tworzenie warunków sprzyjających temu celowi,
 - c) realizację zadań przewidzianych ustawą o pomocy społecznej oraz innymi przepisami,
 - d) przyznawanie i wypłacanie świadczeń przewidzianych ustawą o pomocy społecznej oraz innymi przepisami,
 - e) realizację zadań wynikających z rozeznaczonych potrzeb społecznych,
 - f) potwierdzanie prawa do świadczeń opieki zdrowotnej na podstawie ustawy o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych,
- zadania z zakresu reintegracji społecznej i zawodowej,
- zadania z zakresu wspierania osób niepełnosprawnych w tym:
 - a) udzielanie oparcia społecznego wynikającego z ustawy o ochronie zdrowia psychicznego,
 - b) prowadzenie zadań związanych z postępowaniem w sprawie przyznawania zasiłków dla opiekunów na podstawie ustawy o ustaleniu i wypłacie zasiłków dla opiekunów.

Centrum Usług Społecznych w Sochaczewie sukcesywnie poszerza swoje działania o nowe usługi, do których należą:

- opieka wytchnieniowa,
- aktywizacja społeczności lokalnych poprzez działania metodą organizowania społeczności lokalnej poprzez prężnie działający klub Wolontariatu, prace przygotowawcze dotyczące powoływania nowych grup samopomocowych, grup wsparcia i edukacyjnych, prace przygotowawcze w zakresie powstawania lokalnych partnerstw,
- pakiet wsparcia dla rodzin i osób z terenu miasta w formie usługi psychologa, radcy prawnego, doradcy rodzinnego, specjalisty terapeuty ds. uzależnień (zatrudnienie terapeuty ds. uzależnień specjalizującego się w problematyce narkomanii jest odpowiedzią Centrum na ograniczoną dla mieszkańców miasta dostępność do tego rodzaju pomocy).

Odnosząc się do potrzeb lokalnej społeczności Centrum Usług Społecznych jest w trakcie tworzenia „Klubu Senior +”. Zadanie realizowane w ramach programu wieloletniego „Senior na lata 2021 -2025” - edycja 2021.

Celem podjętego przedsięwzięcia jest zwiększenie dostępności do wysokiej jakości usług społecznych dla osób starszych (60+), nieaktywnych zawodowo mieszkających w Sochaczewie. Po podpisaniu umowy z Wojewodą Mazowieckim został rozpoczęty pierwszy etap polegający na wykonaniu niezbędnych prac remontowo-adaptacyjnych oraz zakupu wyposażenia klubu. Od stycznia 2022 roku klub rozpocznie swoją działalność.

Wychodząc na przeciw oczekiwaniom mieszkańców, powiększona zostanie oferta Centrum dotycząca usług opiekuńczo-wychowawczych w formie zorganizowania placówki wsparcia dziennego dla dzieci i młodzieży. Świetlica podobnie jak klub będzie znajdowała się w strukturze Centrum. Od sierpnia br. rozpoczęły się prace adaptacyjne pomieszczeń przeznaczonych na ww. ośrodek. Działalność świetlicy rozpocznie się od stycznia 2022 roku.

Inicjatywa Centrum stanowi rozwiązanie problemu likwidacji ognisk wychowawczych TPD znajdujących się na terenie miasta.

Centrum Usług Społecznych w Sochaczewie sukcesywnie realizuje zadania w kierunku integracji i koordynacji usług społecznych. Na etapie bieżącej realizacji CUS nie zawarł jeszcze porozumień z innymi zewnętrznymi podmiotami.

4. CENTRUM USŁUG SPOŁECZNYCH W GMINIE CZERSK

Na mocy Uchwały Nr XIV/266/20 Rady Miejskiej w Czersku z dnia 22 września 2020 r. w sprawie utworzenia i nadania statutu Centrum Usług Społecznych w Czersku, z dniem 1 stycznia 2021 r. nastąpiło przekształcenie Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Centrum Usług Społecznych w Czersku, z jednoczesnym przejściem w struktury nowej jednostki, dotychczas działającego „oddzielnie”, Dziennego Domu „Senior+” w Czersku.

Od 4 stycznia br. Centrum przejęło wszystkie dotychczas realizowane przez MGOPS usługi, jak również został rozszerzony wachlarz usług z zakresu polityki senioralnej - Dzienny Dom Senior+ i usługowej.

CUS w Czersku podejmując kolejne nowe działania przystępuje do realizacji każdego pojawiającego się programu rządowego, jak również wdraża w życie własne projekty skierowane do wszystkich mieszkańców gminy.

Jednym z nich są „Targi Czasu Wolnego”, dzięki którym dzieci, młodzież, ich rodzice/opiekunowie i nauczyciele poznają alternatywy spędzania czasu wolnego na terenie gminy. Podczas wydarzenia prezentują się różne grupy formalne lub nieformalne, zachęcające do wstąpienia w ich szeregi. Są to formacje artystyczne, sportowe, harcerskie, itp.

Innym projektem jest „wymiana ciepła” – szafa stojąca tuż przy CUS, w której jedni ludzie odwieszają niepotrzebną im już odzież zimową, inni zaś z niej korzystają.

CUS nastawiony jest również na szeroko rozumianą politykę senioralną, bowiem co piąty mieszkaniec gminy Czersk to senior.

Uchwałą Nr XVI/201/20 Rady Miejskiej w Czersku przyjęto do realizacji Strategię Polityki Senioralnej Gminy Czersk do roku 2030, mającą na celu stworzenie warunków do podejmowania działań promujących aktywność seniorów, podniesienia jakości życia, stworzenia systemowych rozwiązań, które pozwolą na rozwój usług społecznych, zdrowotnych, zapewnienie bezpieczeństwa osób starszych oraz wykorzystanie potencjału seniorów na rynku pracy, a także budowania relacji międzypokoleniowych.

Podjęta została także współpraca z jedną z fundacji, która realizuje warsztaty, szkolenia dla seniorów, opiekunów nieformalnych, rodzin z dziećmi. Zatrudnieni zostali specjaliści - psychologowie, terapeuci, asystenci rodzin czy osób niesamodzielnych, powstał punkt mediacji. CUS pośredniczy również w aktywizacji zawodowej osób bezrobotnych.

Na przełomie lipca i sierpnia br. ruszyła także realizacja usługi door-to-door, która polega na dowozie mieszkańców gminy Czersk do wybranego przez siebie punktu, np. wizytę lekarską, szpitala, na spotkanie kulturalne. To innowacyjna usługa, która jest niezwykle potrzebna z powodu braku sieci komunikacyjnej w wielu miejscowościach gminnych czy też braku środka komunikacji. Samochód jest dostosowany do potrzeb osób niepełnosprawnych, w tym poruszających się na wózkach inwalidzkich. Ponadto, wczesną jesienią tego roku zostanie uruchomiona kolejna placówka wsparcia dziennego oraz punktu opieki dziennej dla osób niesamodzielnych.

5. CENTRUM USŁUG SPOŁECZNYCH W GMINIE GÓROWO IŁAWECKIE

Z dniem 1 stycznia 2021 r. na mocy Uchwały nr XXVI/220/2020 Rady Gminy Górowo Iławeckie z dnia 27 listopada 2020 r. w sprawie utworzenia jednostki budżetowej Centrum Usług Społecznych poprzez przekształcenie Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Górowie Iławeckim w Centrum Usług Społecznych w Górowie Iławeckim oraz nadania statutu, Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Górowie Iławeckim został przekształcony w Centrum Usług Społecznych w Górowie Iławeckim.

Przekształcenie GOPS w Centrum Usług Społecznych miało charakter głównie instytucjonalny, tj. rozszerzył się zakres działania, został zatrudniony organizator społeczności lokalnej oraz koordynator indywidualnych planów usług społecznych.

Wszelkie działania, podejmowane dotychczas przez GOPS są w dalszym ciągu realizowane w niezmienionym zakresie, jednak dzięki tej inicjatywie rozpoczęto realizację dodatkowych usług społecznych.

Centrum docelowo ma być miejscem, w którym mieszkańcy – wszyscy, i sprawni, i niepełnosprawni, starsi, młodzi, rodziny wielodzietne – otrzymają w odpowiedzi na zgłaszane potrzeby kompleksowe wsparcie.

Nowa formuła realizacji usług społecznych stwarza szeroką możliwość rozwoju i integracji systemów działających na rzecz społeczności lokalnej poprzez tworzenie projektów i programów socjalnych kierowanych do wybranych osób, rodzin czy grup społecznych przy udziale partnerów oraz samych zainteresowanych.

W celu utworzenia katalogu usług społecznych dostępnych dla mieszkańców gminy Centrum Usług Społecznych w Górowie Ławeckim nawiązało współpracę z instytucjami administracji samorządowej, organizacjami pozarządowymi, placówkami oświatowymi i kulturalnymi działającymi na terenie powiatu bartoszyckiego, lidzbarskiego, kętrzyńskiego i braniewskiego.

W ramach prowadzonej działalności Centrum, oprócz wybranych usług świadczonych do tej pory przez GOPS na podstawie m.in.: ustawy o pomocy państwa w wychowywaniu dzieci, ustawy o świadczeniach rodzinnych, ustawy o pomocy osobom uprawnionym do alimentów, ustawy o Karcie Dużej Rodziny, ustawy o pomocy społecznej, ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, realizuje dodatkowe usługi społeczne będące odpowiedzią na zgłaszane potrzeby wspólnoty samorządowej.

Jednym z takich zadań jest prowadzenie i zapewnienie miejsc w ośrodkach wsparcia „Senior+”, przy wsparciu z MRiPS w ramach programu wieloletniego „Senior+” na lata 2021-2025.

W miesiącu maju 2021 r. na mocy Uchwały NR XXIX/240/2021 Rady Gminy Górowo Ławeckie z dnia 26 lutego 2021 r. w sprawie utworzenia na terenie Gminy Górowo Ławeckie ośrodka wsparcia dziennego „Klub Senior +” oraz zasad odpłatności i wprowadzenia zmian w statucie Centrum Usług Społecznych w Górowie Ławeckim, utworzono ośrodek wsparcia dziennego Klub „Senior+ w Kandytach.

Zgodnie z art. 111a ustawy z 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej gmina może połączyć OPS z ośrodkiem wsparcia, a do takich właśnie należy jednostka „Senior+”, dlatego postanowiono, że Klub Senior + w Kandytach będzie działał w strukturach CUS.

Klub został utworzony w celu wykonywania zadań własnych Gminy Górowo Ławeckie w zakresie zapewnienia wsparcia 15 Seniorom (osobom nieaktywnym zawodowo w wieku 60+) poprzez umożliwienie im korzystania z oferty opiekuńczej, aktywizującej, edukacyjnej, kulturalnej, rekreacyjnej oraz prozdrowotnej.

Ponadto Centrum Usług Społecznych jest koordynatorem i realizatorem Programu Ostonowego „Teleopieka dla mieszkańców Gminy Górowo Ławeckie”, który ma na celu zapewnienie mieszkańcom bezpłatnego dostępu do telefonicznej opieki domowej, polegającej na elektronicznym, całodobowym monitoringu i przyzywaniu natychmiastowej pomocy w przypadku zagrożenia życia, zdrowia i bezpieczeństwa użytkowników tej usługi.

Centrum realizuje też na terenie gminy program „Wspieraj Seniora” w ramach Solidarnościowego Korpusu Wsparcia Seniorów, który zakłada pomoc w dostarczeniu niezbędnych produktów do domu seniora, by ograniczyć konieczność wychodzenia osób starszych na zewnątrz podczas pandemii, ze względu na ich bezpieczeństwo.

CUS był również organizatorem wydarzeń które odbywały się w ramach XXIII Warmińsko-Mazurskich Dni Rodziny pod hasłem „MŁODOŚĆ-MIŁOŚĆ-MAŁŻEŃSTWO-RODZINA”. Przy wsparciu partnerów: Gminy Górowo Iławeckie, Szkoły Podstawowej w Kandytach, Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Górowie Iławeckim, Stowarzyszenia "NORA" z Bartoszczyca, Stowarzyszenia WAMA COOP, Inkubatora Przedsiębiorczości Społecznej w Bartoszczycah, Nadleśnictwa Górowo Iławeckie, OSP Kandyty, NTS Network, Straży Granicznej w Górowie Iławeckim, Hotelu Krasicki w Lidzbarku Warmińskim udało się zorganizować wydarzenia z szeregiem atrakcji m.in. gry i zabawy, konkursy z nagrodami, pogadankę edukacyjną związaną z ekonomią społeczną i edukacją ekologiczną, lekcję udzielania pierwszej pomocy, pokaz sprzętu używanego w akcjach ratowniczych, wystawę prac plastycznych i rękodzieła „Moja Rodzina”, której twórcami byli Seniorzy z Klubu „Senior+” w Kandytach oraz Mieszkańcy Domu Pomocy Społecznej „Senior” w Kamińsku.

W marcu 2021 wspólnie z Liderem – Elbląskim Stowarzyszeniem Inicjatyw Pozarządowych złożono wnioski o dofinansowanie projektu „Rodzina w Centrum!” – program wsparcia wielodzietnych rodzin zagrożonych wykluczeniem społecznym z gminy Górowo Iławeckie” w ramach programu operacyjnego RPO.WM.11.02.03 – ułatwienie dostępu do usług społecznych w tym integracji ze środowiskiem lokalnym. W dniu 28 czerwca 2021 r. projekt po uzyskaniu pozytywnej oceny merytorycznej został skierowany do kolejnego etapu – negocjacji.

Centrum wspólnie z Ośrodkiem Wsparcia Ekonomii Społecznej z Olsztyna prowadzonym przez Stowarzyszenie na Rzecz Rozwoju Spółdzielczości i Przedsiębiorczości Lokalnej „WAMA COOP” realizuje przedsięwzięcie mające na celu rozwój ekonomii społecznej na lokalnym rynku poprzez prowadzenie zajęć z tego zakresu i prezentację dobrych praktyk.

Inną inicjatywą w jaką zaangażowało się Centrum, przy współpracy ze Stowarzyszeniem „Górowska Mała Ojczyzna” było przygotowanie wniosku i pozyskanie dofinansowania w ramach konkursu grantowego „Działaj Lokalnie 2021”.

Projekt skierowany jest do mieszkańców Kandyd ze szczególnym uwzględnieniem uczestnictwa Seniorów i zakłada wzmocnienie i pielęgnowanie więzi międzyludzkich oraz integrację środowiska poprzez przeprowadzenie warsztatów garncarsko-ceramicznych, podczas których zostanie wytworzony produkt lokalny nawiązujący do historii Gminy Górowo Iławeckie. Dodatkowo zakłada się organizację wystaw wytworzonych dzieł w placówkach oświatowych, kulturalnych na terenie powiatu bartoszyckiego.

Ważnym elementem pracy Centrum jest czynny udział w pracach Powiatowego Zespołu do spraw ekonomii społecznej, widząc szansę na rozwiązywanie wyzwań społecznych stojących przed lokalną polityką społeczną związanych z kwestiami demograficznymi, zdrowotnymi, rozwojem społecznym, czyli tymi z jakimi boryka się CUS.

Centrum dodatkowo jest inicjatorem powstania pierwszej spółdzielni socjalnej na terenie Gminy Górowo Iławeckie, jako potencjalnego podmiotu realizującego usługi społeczne na terenie gminy.

Wszystkie inicjatywy podejmowane przez CUS w Górowie Iławeckim wynikają z rozeznania potrzeb społeczności lokalnej do rozpoznania, których wykorzystano szereg metod, technik i narzędzi badawczych.

6. CENTRUM USŁUG SPOŁECZNYCH W GMINIE KURZĘTNIK

Centrum Usług Społecznych w Kurzętniku działa od 1 stycznia 2021 r. na podstawie uchwały Nr XIV/150/20 Rady Gminy Kurzętnik z dnia 24 czerwca 2021 r. w sprawie utworzenia Centrum Usług Społecznych poprzez przekształcenie Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Kurzętniku w Centrum Usług Społecznych w Kurzętniku.

Jednocześnie z dniem 31 grudnia 2020 zostało zlikwidowane Gminne Centrum Kultury w Kurzętniku a jego zadania i pracownicy weszli w struktury CUS.

Centrum Usług Społecznych realizuje dotychczasowe zadania GOPS, w tym realizowane usługi w zakresie usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi (w tym dla dzieci) przez kadrę zatrudnioną na umowę o pracę bądź umowę zlecenie.

Zostały zawarte umowy z:

- Brodnickim Centrum Caritas im. Biskupa Jana Chrapka ul. Gajdy 3, 87-300 Brodnica na udzielenie schronienia osobom bezdomnym z terenu Gminy Kurzętnik,
- Brodnickim Centrum Caritas im. Biskupa Jana Chrapka, Schronisko z usługami opiekuńczymi dla osób bezdomnych im. Bł. Ks. Stefana Wincentego Fellachowskiego w Chełmży, ul. Polna 20, 87-140 Chełmża – na udzielenie schronienia z usługami opiekuńczymi dla osób bezdomnych z terenu Gminy Kurzętnik.

CUS powstało bez wcześniejszego opracowania diagnozy potrzeb i potencjału społeczności lokalnej w zakresie usług społecznych.

Obecnie Centrum jest w trakcie opracowywania diagnozy potrzeb i potencjału społeczności lokalnej w zakresie usług społecznych, na podstawie której opracowany zostanie plan usług społecznych i plan organizowania społeczności lokalnej. Zostaną opracowane również standardy, zasady przyznawania oraz zasady odpłatności za usługi społeczne. Równocześnie jest opracowywany Program Usług Społecznych dla gminy Kurzętnik.

W zakresie kultury w Centrum Usług Społecznych w Kurzętniku pracuje dwóch instruktorów kulturalno-oświatowych. Są to animatorzy, którzy przez swoją aktywność pobudzają społeczność z terenu Gminy Kurzętnik do wspólnego działania.

Jedną z inicjatyw Centrum Usług Społecznych w Kurzętniku było zorganizowanie konkursu dla Kół Gospodyń Wiejskich z terenu Gminy Kurzętnik, które mogły wykazać się swoimi pomysłami dotyczącymi organizacji Dnia Dziecka w ich miejscowości.

Instruktor przeprowadził i wyjaśnił, w jaki sposób można przystąpić do konkursu, co trzeba zrobić. Przedstawiciele Kół Gospodyń Wiejskich mogli również liczyć na pomoc związaną z organizacją takiego wydarzenia. Instruktorzy posiadają doświadczenie oraz niezbędną wiedzę potrzebną do organizacji takiego typu przedsięwzięcia. Była to pierwsza tego typu inicjatywa na terenie Gminy Kurzętnik, która skupiła się na pobudzeniu do działania Koła Gospodyń Wiejskich.

Sytuacja pandemiczna niestety przyczyniła się do zmniejszonej aktywności społeczności lokalnej. Zaobserwowano spadek własnych inicjatyw, dlatego Centrum Usług Społecznych w Kurzętniku zrealizowało przedsięwzięcie mające na celu powrót do wydarzeń organizowanych w plenerze, spotkań mających na celu nawiązanie więzi, wymianę poglądów, wspólnych zainteresowań, pomocy, wspólnego działania na rzecz Gminy Kurzętnik.

Dzięki temu konkursowi w Gminie Kurzętnik odbyło się dziewięć wydarzeń wpisujących się w tematykę „Dnia Dziecka”, przy których charytatywnie pracowało ponad 100 osób.

Dzięki ww. inicjatywom społeczność Gminy Kurzętnik została zmobilizowana do podjęcia działań mających na celu zapewnienie dzieciom atrakcji podczas czasu wolnego, wspólnego przebywania ze sobą i długo oczekiwanej wspólnej zabawy, co pozytywnie wpłynęło na rozwój dzieci, zważając na to, że przez ostatnie miesiące spędzały większość czasu przed komputerem.

Centrum Usług Społecznych stara się stworzyć ofertę dla wszystkich grup społecznych oraz dotrzeć do ludzi w każdym wieku. Dzięki dotychczasowym inicjatywom kulturalnym takim jak letnie kino na dużym ekranie była możliwość dotarcia do ludzi młodych spragnionych wspólnych wyjść.

Zostały zorganizowane półkolonie z bogatą ofertą animacyjną dla dzieci. Każde dziecko z Gminy Kurzętnik miało możliwość uczestnictwa w takim wydarzeniu.

Zorganizowano również Dancing dla osób starszych- seniorów zapewniając specjalne animacje przystosowane dla osób starszych, tak aby poznać ich potrzeby, wspólnie stworzyć społeczność Centrum Usług Społecznych w Kurzętniku.

Gmina Kurzętnik stawia pierwsze kroki w obszarze animatorów społeczności lokalnej. Centrum Usług Społecznych w Kurzętniku posiada wiele pomysłów na animowanie poprzez działanie oraz skupia się na tym, aby mieszkańcy Kurzętnika postrzegali CUS jako jedną jednostkę.

Problemy, jakie napotyka Gmina to nadal rozgraniczenie Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej oraz Gminnego Centrum Kultury w Kurzętniku. Podejmowane są działania nakierowujące i wyjaśniające mieszkańcom czym zajmuje się Centrum Usług Społecznych.

Została zmieniona strona na Facebooku (m.in. grafika oraz wszelkie informacje) tak, aby ułatwić społeczności dostęp do oferty centrum. Zostało wykonane nowe logo tak, aby CUS był odbierany jako nowa jednostka.

Ponadto w przygotowaniu jest nowoczesna strona internetowa, na której znajdą się wszystkie informacje, dotyczące zakresu działalności CUS oraz ofert dla konkretnych grup społecznych. Centrum aktywnie udziela się również na portalach społecznościowych, współpracuje z lokalnymi mediami i promuje swoją działalność jako nowej jednostki.

W okresie wakacji każdemu sołtysowi z terenu gminy została zaproponowana współpraca, tak aby zorganizować w każdej miejscowości wydarzenie mające na celu integrację dzieci oraz młodzieży z danej miejscowości.

CHARAKTERYSTYKA CENTRÓW USŁUG SPOŁECZNYCH UTWORZONYCH W TRYBIE KONKURSOWYM W RAMACH DZIAŁANIA 2.8 ROZWÓJ USŁUG SPOŁECZNYCH ŚWIADCZONYCH W ŚRODOWISKU LOKALNYM PROGRAMU OPERACYJNEGO WIEDZA EDUKACJA ROZWÓJ

1. CENTRUM USŁUG SPOŁECZNYCH W GMINIE ADAMÓWKA

Centrum Usług Społecznych w Adamówce zostało utworzone z dniem 1 lipca 2021 r. na mocy uchwały nr III/18/2021 Rady Gminy Adamówka z dnia 17 maja 2021 r. w sprawie utworzenia oraz nadania statutu Centrum Usług Społecznych w Adamówce poprzez przekształcenie Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Adamówce.

W wyniku przeprowadzonej diagnozy potrzeb i potencjału społeczności lokalnej Gminy Adamówka w zakresie usług społecznych, Centrum Usług Społecznych w Adamówce świadczy dla mieszkańców gminy usługi w ramach 2 pakietów usług:

Pakiet usług pomocy i integracji społecznej dla osób starszych i niepełnosprawnych +, obejmujący:

- usługę asystenta osoby starszej,
- usługę asystenta osoby niepełnosprawnej,
- opiekę wytchnieniową,
- organizację i prowadzenie trzech Klubów Seniora w ramach działalności, w których świadczone są usługi z zakresu:
 - poradnictwa specjalistycznego,
 - poradnictwa edukacyjnego,
 - warsztatów tematycznych w zakresie rozwoju zainteresowań,
 - aktywizacji społeczno-zawodowej,
 - integracji społecznej i międzypokoleniowej.

Pakiet USŁUG POMOCY I INTERACJI SPOŁECZNEJ DLA RODZIN Z DZIEĆMI +, obejmujący:

- organizację i prowadzenie trzech placówek wsparcia dziennego w formie opiekuńczo-specjalistycznej zapewniających dzieciom i młodzieży opiekę i wychowanie, pomoc w nauce, organizację czasu wolnego, zabawę i zajęcia sportowe, rozwój zainteresowań, a także w zależności od indywidualnych potrzeb:
 - wsparcie socjoterapeutyczne
 - wsparcie terapeutyczne,
 - zajęcia korekcyjne oraz kompensacyjne,
 - wsparcie logopedyczne,
 - terapię pedagogiczną,
 - terapię psychologiczną,
 - socjoterapię.

W ramach działalności placówek prowadzone będzie także poradnictwo specjalistyczne, w szczególności psychologiczne, prawne i rodzinne dla rodziców uczestników.

- opiekę nad dziećmi do lat 4 – usługą zabezpieczenia opieki oraz wyżywienia dzieciom od 20 tygodnia życia do 3 lat w ramach działalności dziennego opiekuna.

Wskazać należy, iż oferowane pakiety usług odpowiadają w pełni na oczekiwania społeczności lokalnych poszczególnych sołectw Gminy Adamówka.

Pakiety usług społecznych są działaniami z zakresu:

- polityki prorodzinnej,
- wspierania rodziny,
- systemu pieczy zastępczej, pomocy społecznej,
- promocji i ochrony zdrowia,
- wspierania osób niepełnosprawnych,

- pobudzania aktywności obywatelskiej,
- reintegracji zawodowej i społecznej.

Centrum Usług Społecznych nie ma podpisanego Porozumienia. Usługi Społeczne zostały zlecone podmiotom ekonomii społecznej w ramach PZP.

Centrum Usług Społecznych w Adamówce zostało utworzone w ramach projektu pt.: Centrum Usług Społecznych „Społeczna Adamówka”, współfinansowanego ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach Działania 2.8 Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój 2014-2020.

Usługi Społeczne w gminie realizowane są w ramach Programu Usług Społecznych w Gminie Adamówka przyjętego uchwałą nr iv/27/2021 Rady Gminy Adamówka z dnia 29 czerwca 2021 r. w sprawie przyjęcia Programu Usług Społecznych w Gminie Adamówka na okres od 1 lipca 2021 r. do 31 lipca 2023 r. w ramach realizacji projektu pt. Centrum Usług Społecznych „Społeczna Adamówka”

2. CENTRUM USŁUG SPOŁECZNYCH W GMINIE ALWERNIA

W ramach realizowanego projektu nr POWR.02.08.00-00-0054/20 „Centrum Usług Społecznych w Gminie Alwernia”, uchwałą Rady Miejskiej w Alwerni nr III/32/2021 z dnia 31.03.2021 r. od dnia 1 maja 2021 roku Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej, przekształcił się w Centrum Usług Społecznych.

Zgodnie z Programem Usług Społecznych w Gminie Alwernia na lata 2021-2023, Centrum Usług Społecznych w Alwernia przejmując dotychczasowe obowiązki Ośrodka, takie jak udzielanie pomocy finansowej i rzeczowej osobom potrzebującym, działania na rzecz rodziny, zadania związane z przeciwdziałaniem przemocy czy realizacja zadań z zakresu polityki prorodzinnej, dodatkowo poszerzy swoją ofertę pomocy o usługi społeczne, takie jak:

- usługi wsparcia specjalistycznego – obejmujące transport do placówek zdrowia, mobilne usługi specjalistyczne w tym np. psychiatrii środowiskowej, poradnictwo grupowe i indywidualne dla osób /rodzin np. mediacje, konsultacje psychologiczne, prawne, poradnictwo zawodowe, terapia uzależnień, terapia dla ofiar i sprawców przemocy, organizacja sprzętu medycznego,
- usługi wytchnieniowe - wsparcie dla opiekunów osób niepełnosprawnych, poradnictwo psychologiczne, zajęcia o charakterze edukacyjnym i profilaktycznym (np. szkolenia specjalistyczne z opieki nad niepełnosprawną osobą),
- asystent osoby starszej lub/i z niepełnosprawnością - pomoc w codziennym funkcjonowaniu, w załatwieniu spraw urzędowych, organizacja czasu wolnego, podtrzymywanie kontaktów ze środowiskiem, pomoc w prowadzeniu gospodarstwa domowego (praca w środowisku),
- centrum aktywności dla seniorów - spotkania grupowe w ramach organizacji czasu wolnego, warsztaty tematyczne, zajęcia ruchowe (np. taneczne gimnastyczne, nordic walking), edukacyjne (np. obsługa komputera), zajęcia integracyjne z młodzieżą (np. wymiana międzypokoleniowa doświadczeń), poradnictwo specjalistyczne (np. psycholog,

terapeuta), edukacja zdrowotna (np. żywieniowa), kulturalne, plastyczne, zajęcia integracyjne (wycieczki),

- usługi integracyjne i edukacyjne dla rodzin - warsztaty edukacyjne: psychoedukacja, edukacja zdrowotna, warsztaty regionalne, oraz według zgłaszanych potrzeb, wycieczki, spotkania rodzinne,
- animacja środowiskowa i wolontariat - organizacja działań w ramach inicjatyw społecznych (np. pikniki rodzinne, porządkowe, sportowe) działania integracyjne mające na celu wzbudzenie aktywności społecznej mieszkańców Gminy.

Usługi społeczne organizowane w ramach projektu „Centrum Usług Społecznych w Gminie Alwernia” współfinansowane są ze środków Unii Europejskiej oraz ze środków własnych Gminy Alwernia. Na ten cel zaplanowano kwotę - 1 856 500 zł.

3. CENTRUM USŁUG SPOŁECZNYCH W GMINIE BEŁŻYCE

Centrum Usług Społecznych w Bełżycach zostało utworzone dnia 01.07.2021 r. poprzez przekształcenie funkcjonującego w gminie Ośrodka Pomocy Społecznej.

Na terenie gminy Bełżyce została przeprowadzona i opracowana diagnoza potrzeb i potencjału społeczności lokalnej w zakresie usług społecznych. W/w badanie przeprowadzone zostało na grupie od 5% do 10% liczby mieszkańców, czyli ok. 700 osób.

Centrum Usług Społecznych w Bełżycach działa na podstawie Programu Usług Społecznych przyjętego Uchwałą nr XLI/445/2021 Rady Miejskiej w Bełżycach dnia 18 czerwca 2021 r.

Katalog usług społecznych realizowanych w Centrum:

- wspieranie rodziny i polityka prorodzinna - Klub Rodzica i Dziecka, Mediacje Rodzinne, Terapia Rodzinna, Terapia krótkoterminowa, Indywidualne poradnictwo psychologiczne dla osób dorosłych, Indywidualne poradnictwo psychologiczne dla dzieci, Indywidualne poradnictwo logopedyczne,
- wspieranie osób niepełnosprawnych - Usługi asystencko-wspierające świadczone w miejscu zamieszkania,
- promocja i ochrona zdrowia - Indywidualna terapia dla osób uzależnionych, Indywidualne poradnictwo dietetyczne, Indywidualne poradnictwo psychiatryczne,
- pobudzanie aktywności obywatelskiej - Klub Aktywności Lokalnej.

Centrum Usług Społecznych w Bełżycach ma zawarte Porozumienie Intencyjne w sprawie podjęcia współpracy przy wypracowaniu i testowaniu Modelu Usług Społecznych w województwie lubelskim na terenie powiatu Lubelskiego w gminie Bełżyce, pomiędzy Województwem Lubelskim, Powiatem Lubelskim i Gminą Bełżyce.

W dniu 18.06.2021 r. w Lublinie zostało zawarte również Porozumienie pomiędzy Gminą Bełżyce a Powiatem Lubelskim, którego przedmiotem jest zapewnienie koordynacji usług społecznych i zdrowotnych oraz współpracy z publicznymi służbami zatrudnienia dla mieszkańców gminy Bełżyce na terenie powiatu lubelskiego przy pomocy jednostek organizacyjnych Gminy Bełżyce (Centrum Usług Społecznych w Bełżycach) oraz Powiatu Lubelskiego (Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Lublinie, Powiatowy Urząd Pracy w Lublinie, Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej nr 1 w Bełżycach).

4. CENTRUM USŁUG SPOŁECZNYCH W GMINIE BOJSZOWY

Z dniem 1 listopada 2021 r. na podstawie uchwały nr XXXVI1/247/2021 Rady Gminy Bojszowy z dnia 27 września 2021 r. w sprawie utworzenia jednostki budżetowej o nazwie Centrum Usług Społecznych w Bojszowach poprzez przekształcenie Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Bojszowach oraz nadania jej statutu, Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Bojszowach został przekształcony w Centrum Usług Społecznych.

Powyższe przekształcenie realizowane jest w ramach Projektu „Centrum Usług Społecznych w Gminie Bojszowy” w ramach Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój 2014-2020 współfinansowanego ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego (nr umowy: POWR.02.08.00-00-0084/20-00 z dnia 31.05.2021 r.).

5. CENTRUM USŁUG SPOŁECZNYCH W GMINIE BUKOWSKO

Z dniem 1 maja 2021r. Gmina Bukowsko rozpoczęła realizację projektu pt.: „Utworzenie Centrum Usług Społecznych w Gminie Bukowsko” współfinansowanego ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach II Osi Priorytetowej Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój.

Centrum Usług Społecznych w Bukowsku powstało na mocy UCHWAŁY NR XXXIV/326/2021, RADY GMINY BUKOWSKO z dnia 30 sierpnia 2021 roku w sprawie utworzenia oraz nadania Statutu Centrum Usług Społecznych w Bukowsku poprzez przekształcenie Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Bukowsku.

Uchwała weszła w życie z dniem 1 września 2021r. Mienie GOPS stało się mieniem Centrum Usług Społecznych w Bukowsku. Należności i zobowiązania przekształconego GOPS przejęło CUS. Pracownicy dotychczas zatrudnieni w GOPS stali się pracownikami CUS.

CUS w Bukowsku jest w okresie organizacyjnym, w fazie zakończenia realizacji pierwszego kamienia milowego i rozpoczęcia drugiego. Obecnie został ogłoszony konkurs na realizację usług zawartych w Programie Usług Społecznych dla Gminy Bukowsko. Termin składania ofert na realizację zadania publicznego zakończył się 19 października 2021 r.

6. CENTRUM USŁUG SPOŁECZNYCH W GMINIE CZARNIA

Centrum Usług Społecznych w gminie Czarnia zostało przekształcone z dniem 1 maja 2021 r. z Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Czarni na podstawie Uchwały Nr XVI/146/21 z dnia 23.02.2021 r. Rady Gminy Czarnia zgodnie z art. 9 ust. 1 pkt 1 oraz ust. 2 pkt 1 ustawy z dnia 19 lipca 2019 r. o realizowaniu usług społecznych przez centrum usług społecznych (Dz. U. z 2019 poz. 1818).

Projekt pod nazwą „Centrum Usług Społecznych w gminie Czarnia” o nr POWR.02.08.00-00-0060/20 realizowany jest w ramach Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój 2014-2020, oś priorytetowa II. Efektywne polityki publiczne na rynku pracy gospodarki i edukacji, Działanie 2.8 Rozwój usług społecznych świadczonych w środowisku lokalnym.

Centrum świadczy obecnie następujące usługi: punkt terapeutyczny dla osób uzależnionych i współuzależnionych, usługi psychologa, prawnika, logopedy, pedagoga.

Ze wszystkimi specjalistami podpisano umowy zlecenie do czasu zakończenia realizacji projektu. Jako Centrum Usług Społecznych utworzone dla małej gminy jednostka napotkała się z problemem zatrudnienia wykwalifikowanych osób, posiadających doświadczenie, zgodnie z ustawą o realizowaniu usług społecznych przez centrum usług społecznych oraz innych specjalistów świadczących usługi.

7. CENTRUM USŁUG SPOŁECZNYCH W GMINIE ELBLĄG

Elbląskie Centrum Usług Społecznych (ECUS) powstało w dniu 1 lipca 2021 r. Utworzone zostało jako nowa jednostka organizacyjna Gminy Miasto Elbląg w wyniku przekształcenia dotychczasowego Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w ECUS.

Elbląskie Centrum Usług Społecznych jest CUS-em projektowym.

W ramach realizowanego projektu "Elbląskie Centrum Usług Społecznych" została przeprowadzona diagnoza potrzeb mieszkańców Elbląga i lokalnego potencjału w zakresie usług społecznych. Odbyły się również konsultacje z mieszkańcami Elbląga, w trakcie których omówiono wyniki przeprowadzonej diagnozy. W trakcie realizacji projektu dokonano również inwentaryzacji zasobów w zakresie potencjalnych usługodawców.

Wyniki diagnozy pozwoliły na opracowanie dokumentu pn. "Elbląski Program Usług Społecznych na lata 2021-2026". W dniu 23 września 2021 r. Rada Miejska w Elblągu podjęła uchwałę o jego przyjęciu. Obecnie uchwała oczekuje na zatwierdzenie przez Wojewodę Warmińsko-Mazurskiego.

Program Usług Społecznych zakłada realizację usług społecznych ujętych w następujących pakietach: Pakiet Rodzina i Pakiet Pomocne Wsparcie. Konkretnie usługi będą sukcesywnie kontraktowane (w drodze ustawy Prawo zamówień publicznych oraz ustawy o działalności pożytku publicznego i wolontariacie) po zatwierdzeniu uchwały Rady Miejskiej w sprawie przyjęcia Elbląskiego Programu Usług Społecznych.

Ponadto ECUS zainicjowało powstanie Forum Partnerów ECUS. Podejmowane są również działania w ramach koncepcji Organizowania Społeczności Lokalnej, między innymi ze społecznością budynków socjalnych w jednej z elbląskich dzielnic.

8. CENTRUM USŁUG SPOŁECZNYCH W GMINIE GOLENIÓW

Centrum Usług Społecznych w Goleniowie jako nowa jednostka organizacyjna powstała na mocy Uchwały Nr XXXVII/461/21 Rady Miejskiej w Goleniowie z dnia 2 września 2021 r. z dniem 1 października 2021 r. Centrum powstało w wyniku przekształcenia funkcjonującego do tego czasu w gminie Ośrodka Pomocy Społecznej.

Gmina Goleniów realizuje projekt "Centrum Usług Społecznych w Gminie Goleniów", współfinansowany ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój 2014-2020.

Program Usług Społecznych w Gminie Goleniów będzie realizowany w okresie od 1 listopada 2021 r. do 31 sierpnia 2023 r. w ramach Projektu "Centrum Usług Społecznych w Gminie Goleniów", współfinansowanego ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój 2014-2020.

Podstawą do opracowywania Programu Usług Społecznych jest przygotowana przez Ośrodek Pomocy Społecznej w Goleniowie i konsultowana z mieszkańcami oraz

reprezentującymi ich organizacjami „Diagnoza obecnego stanu świadczenia usług społecznych, potrzeb mieszkańców i oraz zasobów potencjalnych partnerów w zakresie realizacji usług społecznych w gminie Goleniów”.

Tym samym, usługi społeczne określone w Programie Usług Społecznych stanowią faktyczną odpowiedź na potrzeby społeczności lokalnej.

Realizatorem Programu Usług Społecznych w Goleniowie będzie Centrum Usług Społecznych w Goleniowie, natomiast wykonawcami usług społecznych będą mogły być m.in.:

- inna niż urząd gminy jednostka organizacyjna gminy, w tym centrum,
- organizacja pozarządowa lub podmiot, o którym mowa w art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie (Dz. U. z 2019 r. poz. 688 i 1570), wyłoniony na podstawie tej ustawy,
- podmioty wyłonione na podstawie ustawy z dnia 11 września 2019 r. - Prawo zamówień publicznych,
- podmioty wykonujące działalność leczniczą w rozumieniu ustawy z dnia 15 kwietnia 2011 r. o działalności leczniczej.

Zadania wykonywane przez Centrum realizowane będą w myśl zasady powszechności, podmiotowości, kompleksowości, współpracy, pomocniczości oraz wzmacniania więzi społecznych.

Program Usług Społecznych zostanie udostępniony na stronie Biuletynu Informacji Publicznej Urzędu Gminy i Miasta Goleniów oraz na stronie Biuletynu Informacji Publicznej Centrum Usług Społecznych w Goleniowie.

W wyniku przeprowadzonej diagnozy potrzeb i potencjału społeczności lokalnej Gminy Goleniów w zakresie usług społecznych oraz konsultacji społecznych, Centrum Usług Społecznych w Goleniowie będzie świadczyło dla ww. społeczności usługi w ramach siedmiu pakietów usług:

- pakiet socjalny,
- pakiet reintegracyjny,
- pakiet środowiskowy,
- pakiet edukacyjny,
- pakiet integracyjny,
- pakiet zawodowy,
- pakiet specjalistyczny.

9. CENTRUM USŁUG SPOŁECZNYCH W GMINIE GÓRNO

Przekształcenie Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Górnicy w Centrum Usług Społecznych nastąpi z dniem 1 stycznia 2022 r.

Przedmiotowe przekształcenie nastąpi dzięki dofinansowaniu projektu pn. „CUS DLA WSZYSTKICH” w ramach konkursu nr POWR.02.08.00-IP.03-00-001/20 W RAMACH II Osi priorytetowej *Efektywne polityki publiczne dla rynku pracy, gospodarki i edukacji Działanie 2.8. Rozwój usług społecznych świadczonych w środowisku lokalnym Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój.*

Centrum Usług Społecznych zapewni modelowe rozwiązania w obszarze integracji

i rozwoju usług społecznych, adresowanych do ogółów mieszkańców Gminy Górnó.

Zakres oferowanych przez Centrum usług nastąpi po przeprowadzonym Badaniu - diagnozie potrzeb i potencjału społeczności lokalnej, które pozwoli na określenie oczekiwań i potrzeb mieszkańców Gminy Górnó.

10. CENTRUM USŁUG SPOŁECZNYCH W GMINIE JAROCIN

Centrum Usług Społecznych w Jarocinie działa od 1 października 2021 r. Placówka powstała poprzez przekształcenie Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Jarocinie w Centrum Usług Społecznych.

Przedsięwzięcie zostało podjęte w związku z realizacją projektu „Jarocińskie Centrum Usług Społecznych”, na który Gmina otrzymała dofinansowanie z Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach Programu Wiedza Edukacja Rozwój – działanie 2.8 Rozwój Usług Społecznych w środowisku lokalnym.

W ramach projektu wprowadzone zostaną nowe usługi skierowane do mieszkańców z terenu Gminy w obszarze kultury, wspierania rodziny, pobudzania aktywności obywatelskiej, aktywizacji społecznej, promocji i ochrony zdrowia. Usługi będą realizowane przez organizacje pozarządowe oraz samodzielnie przez CUS.

W ramach usług wyłonione zostały działania w ramach:

- kultury jako wsparcie i aktywizacja osób starszych (Kluby Społeczne na terenie miasta oraz pobliskich sołectwach) oraz usługi z zakresu pobudzania aktywności obywatelskiej,
- promocji i ochrony zdrowia - usługi rehabilitacyjne świadczone na miejscu oraz w formie mobilnej, usługa pielęgniarki oraz dietetyka,
- wspierania rodziny – Klub Rodzinny dla rodzin z dziećmi do 5 r.ż.,
- opaski telemetryczne dla osób samotnych i zależnych w ramach promocji i ochrony zdrowia.

Aktualnie, Centrum jest w trakcie ustaleń dotyczących podpisania porozumień z Biblioteką Publiczną Miasta i Gminy Jarocin oraz prowadzenia rozeznania w zakresie możliwości zawarcia porozumień ze szkołami w zakresie działań wolontariackich.

11. CENTRUM USŁUG SPOŁECZNYCH W GMINIE KLUCZE

Obecnie Gmina Klucze jest na etapie realizacji projektu „Centrum Usług Społecznych w Gminie Klucze” w ramach konkursu nr POWR.02.08.00-IP.03-00-001/20, którego celem jest utworzenie Centrum Usług Społecznych - planowany termin rozpoczęcia działalności CUS to styczeń 2022 roku.

12. CENTRUM USŁUG SPOŁECZNYCH W GMINIE KOSZALIN

Centrum Usług Społecznych w Koszalinie utworzono w dniu 1 lipca 2021 r. poprzez przekształcenie Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie w Koszalinie w związku z realizacją projektu „Centrum Usług Społecznych Koszalin” współfinansowanego ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój 2014-2020. Projekt zakończy się 30 września 2023 roku.

Na chwilę obecną Centrum w Koszalinie prowadzi postępowania w ramach zamówień publicznych lub podpisuje umowy po ich rozstrzygnięciu.

Usługi społeczne obejmują swoim zakresem wspieranie rodziny, osób niepełnosprawnych, promocję i ochronę zdrowia w ramach dwóch pakietów:

- pakiet RODZINA +,
- pakiet POMOC+.

Uzupełnieniem są działania wspierające m.in. utworzenie punktu informacyjnego ds. usług społecznych, natomiast w trakcie realizacji są projekty socjalne dla społeczności lokalnej.

Do dnia 14 października Centrum w Koszalinie zawarło 6 umów z wykonawcami usług. Są to dwie spółdzielnie socjalne oraz jedna fundacja.

13. CENTRUM USŁUG SPOŁECZNYCH W GMINIE KOZIENICE

Centrum Usług Społecznych w Kozienicach zostało utworzone dla gminy Kozienice zgodnie z art.9 ust.2 pkt.1 ustawy o CUS poprzez przekształcenie funkcjonującego w gminie Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej. Jednostka ta została przekształcona w Centrum Usług Społecznych od dnia 1 stycznia 2021 r.

Tutejsze Centrum Usług Społecznych powstało w ramach projektu POWR.02.08.00-00-0074/20 ze środków Funduszy Europejskich w ramach POWR 2014-2020, oś priorytetowa: II Działanie 2.8 Rozwój usług społecznych świadczonych w środowisku lokalnym.

Usługi, które będą oferowane przez w Centrum Usług Społecznych w Kozienicach wynikają z deficytów jakie zostały wskazane w przeprowadzonej diagnozie. Analiza potrzeb mieszkańców gminy wskazała obszary, którymi CUS powinno się zająć.

Na tej podstawie został utworzony wachlarz usług dopasowany do potrzeb mieszkańców gminy Kozienice. Usługi te zostały zawarte w czterech pakietach:

- pakiet Centrum wsparcia opiekuna faktycznego,
- pakiet Usług zdrowotnych,
- pakiet Akademia rodziny,
- pakiet Aktywizacji zawodowej.

Pakiet Centrum wsparcia opiekuna faktycznego zawiera zwiększenie wolumenu usług opiekuńczych, opieki wytchnieniowej, integrację ze środowiskiem opiekunów osób z niepełnosprawnościami oraz pobudzanie aktywności zawodowej seniorów.

Z kolei Pakiet Usług zdrowotnych ma na celu zwiększenie wolumenu specjalistycznej opieki długoterminowej, zdalnej opieki medycznej w formie opasek telemedycznych, jak również utworzenie nowych usług tj. szkoły rodzenia oraz programu profilaktycznego w zakresie otyłości wśród dzieci.

Pakiet Akademia rodziny ma na celu wsparcie funkcjonowania rodzin w zakresie problemów opiekuńczo-wychowawczych. W pakiecie tym znalazły się następujące działania: oferta placówki wsparcia dziennego w postaci Klubu Seniora na terenach wiejskich, oferta placówki podwórkowej w mieście Kozienice, punkt konsultacyjny dla członków rodzin oraz usługi asystenckie świadczone w miejscu zamieszkania.

Ostatnim w ofercie Centrum Usług Społecznych jest Pakiet aktywizacji zawodowej. Ma on zawierać program aktywizacji społeczno-zawodowej, reintegracji zawodowej osób z niepełnosprawnościami: ruchowymi, wzrokowymi oraz sprzężonymi, jak również punkt konsultacyjny dla osób bezrobotnych.

Centrum Usług Społecznych w Kozienicach podpisało List intencyjny dotyczący współpracy z Warsztatem Terapii Zajęciowej w Przewozie, Spółdzielnią Socjalną „Przystanek Kozienice”, Powiatowym Urzędem Pracy w Kozienicach, Oddziałem Rejonowym Polskiego Czerwonego Krzyża. W ramach współpracy podpisano Umowę partnerstwa z Powiatowym Urzędem Pracy w celu realizacji usługi aktywizacji zawodowej oraz Warsztatem Terapii Zajęciowej do realizacji usługi pod nazwą „utworzenie e-pracowni”, w ramach pakietu usług aktywizacja zawodowa.

Na chwilę obecną CUS w Kozienicach jest w trakcie realizacji II kamienia milowego projektu.

14. CENTRUM USŁUG SPOŁECZNYCH W GMINIE KRAMSK

Z dniem 1 kwietnia 2021 r. nastąpiło przekształcenie Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Centrum Usług Społecznych w Gminie Kramsk w ramach projektu nr POWR.02.08.00-00-0078/20 pt. „Centrum Usług Społecznych w Gminie Kramsk” współfinansowanego ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego realizowanego w ramach Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój na lata 2014-2020, Oś priorytetowa II. Efektywne polityki publiczne dla rynku pracy, gospodarki i edukacji, Działanie 2.8 Rozwój usług społecznych świadczonych w środowisku lokalnym.

Zakres usług świadczonych w ramach projektu:

- wspieranie rodziny - usługi kierowane będą do rodzin, w tym w szczególności rodzin z dziećmi doświadczających trudności opiekuńczo-wychowawczych, ale także do rodzin, które znalazły się z różnych powodów w sytuacjach kryzysowych. W szczególności wsparciem będą obejmowane rodziny proponowane przez asystentów rodziny, rodziny wielodzietne, a także rodziny, których dzieci uczęszczają do placówek wsparcia dziennego, w celu kompleksowego oddziaływania na poprawę sytuacji tych rodzin.
 - prowadzenie wsparcia i poradnictwa psychologicznego i rodzinnego- psycholog, psychoterapeuta – stacjonarnie,
 - mobilne usługi poradnictwa psychologicznego i rodzinnego - psycholog, psychoterapeuta,
 - usługi asystenta rodziny,
 - usługi prowadzenia poradnictwa prawnego (prawnik) – w ramach nieodpłatnego poradnictwa świadczonego przez gminę,
 - usługi interwencji kryzysowej.
- pomoc społeczna - usługi kierowane będą do osób starszych, niepełnosprawnych i niesamodzielnych przy wykonywaniu podstawowych czynności życiowych oraz osób mających problemy z przestrzeganiem norm żywieniowych, z nastawieniem na mobilne usługi dostarczane w środowisku zamieszkania.
 - mobilne usługi towarzyszenia seniorom i osobom niesamodzielnym ograniczające poczucie samotności i izolacji w środowisku zamieszkania,
 - specjalistyczne usługi opiekuńcze w miejscu zamieszkania - mobilne usługi sanitarne obejmujące pomoc w zaspakajaniu codziennych potrzeb życiowych seniorów i osób niesamodzielnych (np. pranie, sprzątanie, mycie, pielęgnacja),
 - mobilne usługi pielęgniarstwa,

- mobilne usługi rehabilitacji zdrowotnej i dietetycznej,
- mobilne usługi pracy socjalnej skoncentrowanej na rozwiązaniach.
- promocja i ochrona zdrowia - osoby z niepełnosprawnościami, ale też osoby uzależnione lub narażone na uzależnienia. Usługi promocji i ochrony zdrowia zostały połączone w wiązki z usługami wsparcia rodziny i usługami pomocy społecznej w celu lepszego zaspakajania potrzeb mieszkańców.
 - prowadzenie profilaktyki, terapii uzależnień i współuzależnienia (jako wsparcie rodzin),
 - usługi wsparcia dla opiekunów osób niesamodzielnych i osób o ograniczonej, samodzielności, w tym usługi opieki wytchnieniowej (rehabilitant, neurologopeda, asystent osoby niepełnosprawnej) oraz wsparcia doradczego, informacyjnego i psychologicznego ze szczególnym uwzględnieniem osób z niepełnosprawnością,
 - usługi wypożyczenia sprzętu rehabilitacyjnego.
- Pobudzanie aktywności obywatelskiej –działania na rzecz szeroko rozumianej społeczności lokalnej (seniorzy, dzieci, młodzież, kobiety) poprzez animacje w zakresie edukacji środowiskowej oraz innych form działań aktywizujących w środowisku zamieszkania.
 - usługi animacji lokalnej - (taniec ludowy, warsztaty decoupage),
 - usługi edukacji środowiskowej – (zumba, gimnastyka dla seniorów),
 - usługi działań aktywizujących w środowisku zamieszkania (m.in. klub seniora i juniora, koła gospodyń wiejskich, eventy, konferencje, warsztaty, szkolenia, promocja wolontariatu dla osób starszych, działania aktywnego spędzania czasu wolnego przez seniorów, dzieci i młodzież).

Ponadto Centrum Usług Społecznych w Gminie Kramsk realizuje zadania wynikające m.in. z ustawy o pomocy społecznej tj. usługi opiekuńcze, specjalistyczne usługi opiekuńcze dla osób z zaburzeniami psychicznymi. Realizuje również programy ministerialne: „Opieka wytchnieniowa - edycja 2019,2020,2021”, program „Wspieraj Seniora”, program „Opieka 75+”.

Centrum Usług Społecznych w Gminie Kramsk posiada zawarte porozumienia i umowy z następującymi podmiotami:

- umowa pomiędzy Gminą Kramsk dla Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Kramsku, a Fundacją Na Rzecz Rewaloryzacji Miasta Śrem. Przedmiotem umowy jest świadczenie przez wykonawcę usług w postaci zapewnienia schroniska dla bezdomnych , noclegowni na rzecz osób bezdomnych, zapewnienie im niezbędnych warunków socjalnych oraz prowadzenie pracy socjalnej,
- porozumienie partnerskie zawarte pomiędzy Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Kramsku, a Fundacją WAKAT. Celem porozumienia jest współpraca w zakresie przywrócenia osób wykluczonych na rynku pracy oraz ich integracja ze społeczeństwem poprzez przywrócenie im zdolności lub możliwości zatrudnienia i wyeliminowanie przeszkód napotykanych przez te osoby w procesie dostępu do praw i usług społecznych, a przez to wspieranie ich do powrotu do zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej,
- porozumienie zawarte między Gminą Kramsk, w imieniu której działa Dyrektor CUS, a Kujawsko-Pomorskim Stowarzyszeniem Pomocy Bliźniemu „JUDYM” Kołaczkowo. Porozumienie dotyczy ponoszenia kosztów pobytu i zasad kierowania osoby bezdomnej z terenu Gminy Kramsk do Noclegowni dla osób bezdomnych KATARZYŃKA w Synogaci,

- porozumienie zawarte między Gminą Kramsk, w imieniu której działa CUS, a Zgromadzeniem Sióstr Matki Bożej Miłosierdzia, Dom Samotnej Matki im. Św. S, Faustyny, które dotyczy zobowiązania Wykonawcy do przyjęcia matek z dziećmi do 5 roku życia i kobiet w ciąży kierowanych przez CUS,
- ramowe porozumienie o współpracy partnerskiej na rzecz wspólnej realizacji przedsięwzięć na rzecz rozwoju ekonomii społecznej zawarte pomiędzy Stowarzyszeniem Na Rzecz Spółdzielni Socjalnych w Poznaniu, a Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Kramsku. Porozumienie określa zasady i obszary współpracy pomiędzy partnerami polegające na wzmocnieniu sektora ekonomii społecznej, poprzez działania polegające na wsparciu lokalnych inicjatyw związanych z sektorem ekonomii społecznej oraz urzeczywistnianiu i upowszechnianiu narzędzi służących rozwojowi ww. sektora tj.: społecznie odpowiedzialne zamówienia publiczne, tworzeniu miejsc pracy dla podopiecznych CUS w podmiotach ekonomii społecznej,
- porozumienie zawarte pomiędzy Gminą Kramsk a Wielkopolskim Oddziałem Okręgowym Czerwonego Krzyża w Poznaniu. Porozumienie dotyczy świadczenia usług z zakresu pomocy społecznej polegającej na udzielaniu schronienia w noclegowni dla osób bezdomnych dla podopiecznych z terenu Gminy Kramsk,
- umowa partnerska na rzecz realizacji wdrożenia modelu wiązki usług społecznych pn.: "Opieka wytchnieniowa+" zawarta pomiędzy Spółdzielnią Socjalną „Razem do sukcesu”, a Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Kramsku,
- porozumienie o współpracy zawarte pomiędzy Stowarzyszeniem „JESIEN”, a Centrum Usług Społecznych w Gminie Kramsk, którego celem jest udzielanie schronienia osobom bezdomnym z terenu Gminy Kramsk,
- porozumienie o współpracy zawarte pomiędzy Uczelnią Korczaka w Warszawie, a Gminą Kramsk i Centrum Usług Społecznych w Gminie Kramsk w zakresie współpracy na rzecz stworzenia odpowiednich warunków do wymiany doświadczeń organizacyjnych, edukacyjnych i metodycznych,
- porozumienie o współpracy zawarte pomiędzy Urzędem Gminy Kramsk i Centrum Usług Społecznych w Gminie Kramsk, a Zespołem Centrum Kształcenia Ustawicznego im. Stefana Batorego w Koninie, którego celem jest zapoznanie młodzieży i dorosłych z terenu Gminy Kramsk z bogatą ofertą kształcenia w ZS CKU. Porozumienie ukierunkowane jest zwłaszcza do tych osób i ich rodzin, które znajdują się pod opieką CUS, a mogłyby uzyskać wsparcie doradcze w zakresie wyboru odpowiedniego kierunku kształcenia, a co za tym idzie odpowiedniego wykształcenia,
- porozumienie między Gminą Kramsk i Centrum Usług Społecznych w Gminie Kramsk, a Powiatowym Urzędem Pracy w Koninie jest w trakcie negocjacji.

15. CENTRUM USŁUG SPOŁECZNYCH W GMINIE LYSKI

W ramach Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój 2014-2020, oś priorytetowa II Efektywne polityki publiczne na rynku pracy, gospodarki i edukacji, działanie 2.8. Rozwój usług społecznych świadczonych w środowisku lokalnym, Gmina Lyski złożyła w 2020 r. wniosek o dofinansowanie do utworzenia Centrum Usług Społecznych w Gminie Lyski. Wniosek po przejściu przez etap negocjacji uzyskał decyzję o przyznaniu dofinansowania.

Projekt nie wszedł jednak w fazę realizacji gdyż w dniu 24 czerwca 2021 r. Rada Gminy Lyski nie podjęła uchwały związanej z udzieleniem poparcia dla stworzenia Centrum Usług Społecznych.

Pomimo szeroko prowadzonych konsultacji społecznych i przedstawieniu korzyści płynących z integracji usług społecznych w ramach jednej jednostki organizacyjnej idea stworzenia CUS nie uzyskała aprobaty większej części radnych.

Zorganizowane zostały dodatkowe spotkania i ponowne głosowanie w dniu 16 września 2021 r. w ramach którego Rada Gminy Lyski ponownie nie podjęła przedmiotowej uchwały.

W związku z powyższym w chwili obecnej idea utworzenia CUS na obszarze Gminy Lyski nie może wejść w życie.

16. CENTRUM USŁUG SPOŁECZNYCH W GMINIE ŁAZISKA GÓRNE

Centrum Usług Społecznych w Łaziskach Górnych powstało na mocy uchwały NR XIX/180/20 Rady Miejskiej w Łaziskach Górnych z dnia 4 lutego 2020 r. poprzez przekształcenie z dniem 1 kwietnia 2020 r. jednostki budżetowej – Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Łaziskach Górnych w Centrum Usług Społecznych w Łaziskach Górnych oraz połączenie utworzonego centrum usług społecznych z jednostką budżetową – ośrodkiem wsparcia – Miejskim Ośrodkiem Wspierania Rodziny i Dziecka w Łaziskach Górnych, na podstawie ustawy z dnia 19 lipca 2019 r. o realizowaniu usług społecznych przez centrum usług społecznych.

Z końcem kwietnia 2020 r. Miasto Łaziska Górne złożyło wniosek w konkursie na pilotażowy projekt utworzenia Centrum Usług Społecznych pn.: „Rozwój usług społecznych dla mieszkańców Miasta Łaziska Górne świadczonych w ramach Centrum Usług Społecznych w Łaziskach Górnych” realizowany w ramach Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój 2014-2020 współfinansowany ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego.

Ostateczne rozstrzygnięcie konkursu nastąpiło rok później i umowa o dofinansowanie Projektu pomiędzy Ministrem Rozwoju, Pracy i Technologii reprezentowanym przez Zastępcę Dyrektora Departamentu Wdrażania EFS a Miastem Łaziska Górne reprezentowanym przez Burmistrza Miasta Łaziska Górne została podpisana w lipcu 2021 r.

W oczekiwaniu na rozstrzygnięcie konkursu Centrum Usług Społecznych w Łaziskach Górnych realizowało wszystkie zadania, w tym usługi społeczne, realizowane dotychczas przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Łaziskach Górnych oraz zadania realizowane do tej pory przez Miejski Ośrodek Wspierania Rodziny i Dziecka w Łaziskach Górnych.

Wstrzymane natomiast zostały nowe, planowane w projekcie działania dotyczące świadczenia usług społecznych. Działania te będą realizowane po zatwierdzeniu Planu

Wdrażania CUS przez Radę Programową i przyjęciu uchwały w sprawie realizacji Programu Usług Społecznych przez Radę Miejską w Łaziskach Górnych.

17. CENTRUM USŁUG SPOŁECZNYCH W GMINIE ŁOBEZ

Gmina Łobez w dniu 21 września podpisała umowę o dofinansowanie Projektu w ramach Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój 2014-2020 współfinansowanego ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego.

Centrum Usług Społecznych powstanie poprzez przekształcenie ośrodka pomocy społecznej.

W związku z powyższym w najbliższym czasie będzie zlecana diagnoza potrzeb społeczności lokalnej. Po przeprowadzeniu diagnozy będą podejmowane kolejne kroki w celu realizacji założeń projektowych.

18. CENTRUM USŁUG SPOŁECZNYCH W GMINIE MILANÓWEK

W dniu 1 sierpnia 2021 r. w ramach projektu współfinansowanego ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego nastąpiło przekształcenie Ośrodka Pomocy Społecznej w Centrum Usług Społecznych w Milanówku.

Została przeprowadzona diagnoza potrzeb i potencjału lokalnej społeczności w zakresie usług społecznych. Na bazie dokumentu powstał Plan Wdrażania Centrum Usług Społecznych w Milanówku oraz Program usług społecznych w Gminie Milanówek na lata 2021 – 2023.

W ramach pilotażowego działania Milanowskiego Centrum Usług Społecznych w odpowiedzi na zdiagnozowane potrzeby i potencjał społeczności miasta planowane jest wdrożenie niżej wymienionych usług społecznych:

- usługi rehabilitacyjne w miejscu zamieszkania – usługa zlecona polegająca na wykonywaniu różnego rodzaju zabiegów możliwych do wykonania w miejscu zamieszkania osoby objętej wsparciem,
- usługi rehabilitacyjne w gabinecie – usługa zlecona polegająca na wykonywaniu różnego rodzaju zabiegów w gabinecie,
- usługi transportowe – przeznaczone dla osób z niepełnosprawnościami i starszych. Usługi realizowane poprzez bon na określoną liczbę przejazdów (usługa wspierająca),
- badania profilaktyczne z zakresu zdrowia – obejmujące m.in. obszary wskazane w diagnozie tj. badania cholesterolu, wzroku, mammografia, badania poziomu cukru oraz badania stomatologiczne,
- inne usługi z zakresu zdrowia – udział w programach profilaktycznych,
- usługi w postaci konsultacji specjalistycznych – m.in. psychiatry oraz psychiatry dziecięcego, psychologa dziecięcego, podologa,
- usługi w postaci Milanowskiego Klubu Seniora – usługa zlecona w ramach powierzenia do realizacji zadania publicznego organizacji pozarządowej,
- usługa w postaci Miejsca Aktywności Lokalnej - usługa zlecona w ramach powierzenia do realizacji zadania publicznego organizacji pozarządowej. Realizacja tej usługi będzie wpisywała się w działanie Organizatora Społeczności Lokalnej. Będzie odpowiedzialnością na oczekiwania wyrażone w ramach przeprowadzenia diagnozy w zakresie podjęcia działań na

rzecz współpracy instytucji i organizacji pozarządowych działających w mieście pod kątem budowania partnerskiej współpracy oraz możliwości rozszerzenia oferty dla młodzieży w celu pobudzenia jej społecznej aktywności,

- usługi pralnicze – usługa zlecona wspierająca,
- usługi kosmetyczno – fryzjerskie w miejscu zamieszkania – usługa zlecona wspierająca,
- usługa organizowania społeczności lokalnej – świadczona przez Organizatora Społeczności Lokalnej.

Do 15 października 2021 r. uruchomiono następujące usługi:

- usługi transportowe – przeznaczone dla osób z niepełnosprawnościami i starszych. Usługi realizowane poprzez bon na określoną liczbę przejazdów (usługa wspierająca),
- usługi w postaci konsultacji specjalistycznych,
- usługi kosmetyczno – fryzjerskie w miejscu zamieszkania – usługa zlecona wspierająca,
- usługa organizowania społeczności lokalnej – świadczona przez Organizatora Społeczności Lokalnej.

Powyższe usługi zostały zlecone w drodze zapytań ofertowych i odpowiednio podpisano umowy dotyczące ich realizacji.

W listopadzie br. planowane jest ogłoszenie otwartego konkursu ofert na realizację zadania publicznego dla organizacji pozarządowych obejmująca prowadzenie Miejsca Aktywności Lokalnej, w tym Klubu Seniora.

Ponadto podpisano:

- 12 porozumień o wykonywaniu świadczeń wolontarystycznych, na naukę gry w brydża i aktywizację społeczną z 12 osobami (na okres 1.10-31.10.2021r.),
- 1 porozumienie na organizację warsztatów z aktywizacji społecznej, kulturowej i ekologicznej mieszkańców Milanówka z organizacją pozarządową (na 9.10.2021r.),
- 1 porozumienie na prowadzenie zajęć i warsztatów dla dzieci i młodzieży z terenu Milanówka z organizacją pozarządową (na okres 1.09.2021r. – 31.10.2021r.).

19. CENTRUM USŁUG SPOŁECZNYCH W GMINIE MSZCZONÓW

Centrum Usług Społecznych w Mszczonowie zostało utworzone z dniem 1 lipca 2021 r. poprzez przekształcenie istniejącego Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej, na podstawie uchwały NR XXXIII/279/21 Rady Miejskiej w Mszczonowie z dnia 30 czerwca 2021 r. w ramach projektu „Centrum Usług Społecznych w Gminie MSZCZONÓW” współfinansowanego ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach Programu Operacyjnego Wiedza, Edukacja, Rozwój 2014-2020.

Na chwilę obecną Centrum Usług Społecznych nie posiada przeprowadzonej diagnozy potrzeb i potencjału społeczności lokalnej, co w konsekwencji prowadzi do braku wyłonionych usług społecznych. W związku z powyższym Centrum nie posiada żadnych zawartych porozumień w zakresie realizacji usług społecznych.

20. CENTRUM USŁUG SPOŁECZNYCH W GMINIE MYŚLENICE

Gmina Myślenice realizuje projekt „Centrum Usług Społecznych w Gminie Myślenice” nr POWER.02.08.00-00-0057/20 w ramach programu operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój, Oś priorytetowa II.

25 lutego 2021 r. Rada Miejska podjęła uchwałę w sprawie utworzenia oraz nadania Statutu Centrum Usług Społecznych w Myślenicach poprzez przekształcenie Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Myślenicach. Centrum Usług Społecznych w Myślenicach utworzone zostało 1 kwietnia 2021 r.

Na podstawie rekomendacji zawartych w dokumencie *Diagnoza potrzeb i potencjału społeczności lokalnej Gminy Myślenice* określono skierowany do każdego mieszkańca gminy katalog usług zawierający następujące pozycje:

- rehabilitacja - ogólnoustrojowa, wodna,
- usługi wsparcia specjalistycznego - psychologiczne dla dzieci, psychologiczne dla dorosłych, psychiatryczne dla dzieci, logopedyczne, terapia rodzinna, terapia sensoryczna, porady prawne,
- warsztaty, zajęcia edukacyjno-rozwojowe – warsztaty podnoszące kompetencje wychowawcze *Pozytywna dyscyplina*,
- warsztaty edukacyjno-rozwojowe, warsztaty twórczości , zajęcia ruchowe - zdrowy kręgosłup, spotkania tematyczne, współpraca z NGO, organizacja wolontariatu – realizowane przez Centrum Aktywności Lokalnej.

Na potrzeby realizowanych przez Centrum Aktywności Lokalnej działań podpisane zostały dwa porozumienia:

- porozumienie z Miejskim Ośrodkiem Kultury i Sportu w Myślenicach – bezpłatne użyczenie lokalu - organizacja szkoleń dla NGO oraz warsztatów,
- porozumienie z OSP Drogina – użyczenie lokalu za symboliczną opłatą – Centrum Aktywności Lokalnej w Drogini.

21. CENTRUM USŁUG SPOŁECZNYCH W GMINIE OPOLE LUBELSKIE

Z dniem 1 marca 2021 r. Ośrodek Pomocy Społecznej w Opolu Lubelskim przekształcił się w Centrum Usług Społecznych w Opolu Lubelskim na mocy uchwały nr XXVIII/214/2021 Rady Miejskiej w Opolu Lubelskim z dnia 09 lutego 2021 roku, w sprawie utworzenia i nadania statutu Centrum Usług Społecznych w Opolu Lubelskim.

Gmina Opole Lubelskie i Centrum Usług Społecznych w Opolu Lubelskim realizuje projekt “CUS w Gminie Opole Lubelskie” w ramach Programu Operacyjnego wiedza edukacja rozwój; Oś priorytetowa II. Efektywne polityki publiczne dla rynku pracy, gospodarki i edukacji; Działanie 2.8 Rozwój usług społecznych świadczonych w środowisku lokalnym, współfinansowanego ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego na podstawie umowy o dofinansowania nr POWR. 02.08.00-00-0067/20-00.

Udział w projekcie umożliwia dostęp mieszkańców do szerokiego wachlarza usług prowadzonych przez Centrum Usług Społecznych z zakresu:

- realizacji zajęć specjalistycznych, medycznych w zakresie wizyt lekarzy specjalistów dla beneficjentów Centrum Usług Społecznych,

- realizacji zajęć wyrównawczych z przedmiotów szkolnych dla uczniów szkół na terenie gminy Opole Lubelskie,
- realizacji zajęć terapeutycznych z udziałem specjalistów z zakresu psychologii, logopedii i doradztwa zawodowego, animacji dla uczniów szkół na terenie Gminy Opole Lubelskie,
- realizacji zajęć z zakresu zarządzania i funkcjonowania organizacji pozarządowych dla beneficjentów Centrum Usług Społecznych w Opolu Lubelskim,
- realizacji zajęć z zakresu zdrowego żywienia dla beneficjentów Centrum Usług Społecznych w Opolu Lubelskim,
- realizacji zajęć animacyjno – ruchowych dla beneficjentów Centrum Usług Społecznych w Opolu Lubelskim,
- realizacji zajęć plastycznych dla beneficjentów Centrum Usług Społecznych w Opolu Lubelskim,
- organizacji imprez okolicznościowych o charakterze integracyjnym - ich celem jest poprawa poziomu integracji społecznej i międzypokoleniowej,
- realizacji zajęć wsparcia psychologicznego w Klubie Integracji Społecznej dla beneficjentów Centrum Usług Społecznych w Opolu Lubelskim,
- realizacja zajęć doradczych z zakresu podatków, prawa pracy dla beneficjentów Centrum Usług Społecznych w Opolu Lubelskim,
- realizacji zajęć kulturalnych ukierunkowanych na integrację międzypokoleniową dla beneficjentów Centrum Usług Społecznych.

W ramach realizacji projektu zostały zawarte następujące porozumienia:

- w dniu 28 kwietnia 2021r. Burmistrz Opola Lubelskiego wraz z Dyrektorem Centrum Usług Społecznych zawarli porozumienie ze Starostą Powiatu Opolskiego oraz Dyrektorem Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie mające na celu utworzenie Punktu Obsługi Klienta Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie przy Centrum Usług Społecznych,
- Burmistrz Opola Lubelskiego oraz Starosta Opolski podpisali umowy o współpracy pomiędzy Centrum Usług Społecznych w Opolu Lubelskim, a instytucjami powiatowymi – Powiatowym Centrum Zdrowia sp. z.o.o i Powiatowym Urzędem Pracy w Opolu Lubelskim. Sygnatariuszami umów byli także Dyrektor Centrum Usług Społecznych w Opolu Lubelskim, Dyrektor Powiatowego Urzędu Pracy w Opolu Lubelskim oraz Prezes Zarządu Powiatowego Centrum Zdrowia. Umowy określają ścisłe warunki pogłębionej współpracy pomiędzy poszczególnymi instytucjami. Powstał m.in. katalog usług społecznych i zdrowotnych oferowanych przez instytucje szczebla powiatowego i gminnego na terenie Opola Lubelskiego oraz stworzona została możliwość korzystania z form wsparcia będących w dyspozycji Powiatowego Urzędu Pracy w Opolu Lubelskim.

22. CENTRUM USŁUG SPOŁECZNYCH W GMINIE PRUSICIE

Centrum Usług Społecznych w Prusicach obecnie jest w trakcie tworzenia zgodnie z działaniami projektowymi.

Otwarcie Centrum w Prusicach planuje się na drugie półrocze 2022 r.

23. CENTRUM USŁUG SPOŁECZNYCH W GMINIE RAWICZ

Centrum Usług Społecznych w Rawiczu zostało utworzone z dniem 1 kwietnia 2021r. Centrum zostało utworzone zgodnie z art. 9 ust.1 pkt.1 i ust. 2 pkt.1 ustawy z dnia 19 lipca 2019r. o realizowaniu usług społecznych przez centra usług społecznych (Dz.U.2019 poz.181), poprzez przekształcenie istniejącego ośrodka pomocy społecznej w CUS, na mocy uchwały nr xxx/338/21 Rady Miejskiej Gminy Rawicz z dnia 27 stycznia 2021 r. w sprawie utworzenia „Centrum Usług Społecznych w Rawiczu”.

Gmina Rawicz otrzymała dofinansowanie na realizację projektu pn. „Centrum Usług Społecznych – nowa jakość polityki społecznej w Gminie Rawicz”, w ramach Programu Wiedza Edukacja Rozwój na lata 2014-2020 współfinansowanego z Europejskiego Funduszu Społecznego.

W Gminie Rawicz został przyjęty Program Usług Społecznych w drodze Uchwały Rady Miejskiej Gminy Rawicz Nr XXXV/405/21 z dnia 26 maja 2021 r. w sprawie przyjęcia programu usług społecznych pn. „Program Usług Społecznych w Gminie Rawicz”.

Obszar usług społecznych obejmuje działania z zakresu:

- wspierania rodziny
 - Lokalny Klub Rodzinny,
 - Akademia Dzieci i Młodzieży,
 - Klub Aktywności Lokalnej.
- wspierania osób niepełnosprawnych
 - Klub Samopomocy dla osób z zaburzeniami psychicznymi,
 - szkolenia dla opiekunów osób z niepełnosprawnościami i wymagających wsparcia w codziennym funkcjonowaniu w miejscu zamieszkania,
 - szkolenie dla seniorów z metod pracy z dziećmi z niepełnosprawnością.
- pobudzania aktywności obywatelskiej
 - Punkt Edukacji Obywatelskiej,
 - Akademia Życia.
- reintegracji zawodowej i społecznej
 - Klub Integracji Społecznej.

W celu rozwijania oraz koordynacji lokalnego systemu usług społecznych Centrum nawiązuje współpracę międzyinstytucjonalną i międzysektorową. Opracowany i przyjęty został Program na rzecz koordynacji i rozbudowy usług społecznych w gminie Rawicz. Podpisano Porozumienie Partnerskie Na Rzecz Integracji i Wspierania Rozwoju Wspólnoty Samorządowej gminy Rawicz. Nawiązano również współpracę międzysektorową i zawarto porozumienie z: Powiatowym Urzędem Pracy, Biblioteką Publiczną, Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie, placówką oświatową - Zespołem Szkół im. Jana Pawła II w Rawiczu.

Celem porozumień jest m.in. integracja oraz wspieranie rozwoju wspólnoty samorządowej Gminy Rawicz, z wykorzystaniem animacji, wolontariatu i samopomocy oraz rozwój i koordynacja usług społecznych na poziomie lokalnym na rzecz mieszkańców gminy Rawicz.

24. CENTRUM USŁUG SPOŁECZNYCH W GMINIE RESKO

Centrum Usług Społecznych w Resku powstało z przekształcenia istniejącego na terenie gminy Resko Ośrodka Pomocy Społecznej. Uchwałą Nr X/87/19 Rady Miejskiej w Resku z dnia

30 października 2019 r. podjęto decyzję o utworzeniu Centrum Usług Społecznych w Resku, które funkcjonuje od 1 stycznia 2020 r.

Centrum prowadzi działania z zakresu:

- polityki prorodzinnej,
- wspierania rodziny,
- systemu pieczy zastępczej,
- pomocy społecznej,
- promocji i ochrony zdrowia,
- wspierania osób niepełnosprawnych,
- pobudzania aktywności obywatelskiej,
- reintegracji zawodowej i społecznej.

Na obecną chwilę CUS w Resku nie ma podpisanych porozumień jest natomiast organizatorem programu Reska Karta Seniora, a porozumienia z partnerami przystępującymi do programu zostały zawarte przez Burmistrza Reska.

Centrum otrzymało dofinansowanie w ramach projektu POWER - Numer i nazwa Osi priorytetowej: II. Efektywne polityki publiczne dla rynku pracy, gospodarki i edukacji, Numer i nazwa Działania: 2.8 Rozwój usług społecznych świadczonych w środowisku lokalnym.

25. CENTRUM USŁUG SPOŁECZNYCH W GMINIE RYCHWAŁ

W dniu 01.10.2021r. Centrum Usług Społecznych w Rychwale powstało w wyniku przekształcenia się Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Rychwale w ramach projektu POWER.02.08.00-IP.03-00-001/20, oś priorytetowa II, działanie 2.8 pt. „Utworzenie Centrum Usług Społecznych w Rychwale” na podstawie Uchwały Nr XXXII/238/21 z dnia 16 czerwca 2021 r. Rady Miejskiej w Rychwale w sprawie utworzenia Centrum Usług Społecznych w Rychwale i nadania statutu Centrum z dniem 1 października 2021r.

Na chwilę obecną przeprowadzona została diagnoza potrzeb i potencjału oraz opracowany został plan wdrażania CUS. Prowadzone są również szkolenia dla kadry pracowniczej organizowane przez ROPS w Poznaniu. Trwają też prace modernizacyjne pomieszczeń w budynku CUS oraz instalacji telefonicznej i komputerowej. Centrum jest także w trakcie naboru nowych pracowników CUS.

26. CENTRUM USŁUG SPOŁECZNYCH W GMINIE SŁUPNO

Gmina Słupno działając w ramach Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój realizowanego przez Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej przystąpiła do projektu pilotażowego pn. Centrum Usług Społecznych w Gminie Słupno. Realizowany projekt ma charakter pilotażowy i jest realizowany od 1.01.2021 roku do 31.05.2023 roku. Oznacza to cały pakiet nowych usług dla mieszkańców Gminy związanych z zaspokojeniem potrzeb związanych z usługami, które do tej pory nie były realizowane.

Obecnie kontynuowane są działania z zakresu wdrożenia CUS. Po konsultacji z Wójtem Gminy Słupno oraz Skarbnikiem Gminy Słupno podjęto decyzję o przekształceniu z dniem 1 stycznia 2022 roku.

W listopadzie 2021 roku Wójt Gminy Słupno przedstawi Radzie Gminy Słupno projekt Uchwały przekształceniowej GOPS w CUS. Jednocześnie zrealizowana została Diagnoza

potrzeb i potencjału, w ramach której wyodrębniono obszary działania, dotąd nie realizowane na terenie Gminy Słupno.

Opracowano projekt Programu Usług Społecznych oraz Programu Aktywizacji Społeczności Lokalnej. Nowe obszary, w ramach których planowane są działania to zdrowie, rodzina, niepełnosprawni oraz bezrobotni. Nowe usługi społeczne będą faktycznie realizowane po podjęciu Uchwały przez Radę Gminy.

27. CENTRUM USŁUG SPOŁECZNYCH W GMINIE SROKOWO

Centrum powstało w ramach przekształcenia Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Srokowie w Centrum Usług Społecznych w Srokowie na podstawie Uchwały Nr XXXI/171/2021 Rady Gminy Srokowo z dnia 28 marca 2021 r. w sprawie utworzenia Centrum Usług Społecznych.

CUS w Srokowie został utworzony w ramach Projektu „Centrum Usług Społecznych jako nowa jakość wsparcia mieszkańcom gminy Srokowo”, okres realizacji projektu 01.01.2021 – 31.07.2023}. Centrum utworzono z dniem 01.05.2021.

Zakres usług jakie oferuje Centrum:

Usługi skierowane do osób starszych i osób niepełnosprawnych oraz ich rodzin.

- usługi opiekuńcze świadczone w miejscu zamieszkania,
- usługi asystenckie w miejscu zamieszkania,
- usługi trenera personalnego w miejscu zamieszkania osoby niepełnosprawnej (rehabilitacja osoby niepełnosprawnej),
- usługi interwenta kryzysowego w miejscu zamieszkania osoby niepełnosprawnej lub osoby starszej,
- warsztaty edukacyjno-profilaktyczne dla osób niepełnosprawnych i ich rodzin,
- warsztaty integrujące środowisko rodzin i osób niepełnosprawnych,
- opieka wytchnieniowa skierowana do osób i rodzin osób niepełnosprawnych,
- wsparcie specjalistyczne skierowane do osób starszych, osób niepełnosprawnych oraz ich rodzin (usługa logopedy),
- warsztaty edukacyjno-profilaktycznych dla osób starszych i ich rodzin,
- warsztaty integrujące środowisko rodzin i osób starszych,
- wsparcie specjalistyczne skierowane do osób starszych oraz ich rodzin (usługi logopedy),
- opieka wytchnieniowa skierowana do rodzin osób starszych.

Usługi skierowane do rodziców z dziećmi w wieku 0-3 lat i rodziców z dziećmi w wieku 4-15 lat

- Szkoła dla rodziców,
- Akademia Małego Dziecka,
- warsztaty wzmocnienia więzi rodzinnych,
- warsztaty z elementami szkoły dla rodziców,
- profilaktyka zdrowotna dla rodziców z dziećmi w wieku 0-15 lat,
- profilaktyka próchnicy działania skierowane do dwóch grup rodziców z dziećmi w wieku 3-6 lat i 7-15 lat,
- wsparcie specjalistyczne skierowane do dzieci i ich rodzin,
- integracja sensoryczna.

Usługi skierowane do mieszkańców gminy Srokowo

- poradnictwo psychologiczne, poradnictwo prawne, poradnictwo dotyczące różnego rodzaju uzależnień,
- usługi terapii indywidualnej,
- usługa transportowa - dotyczy transportu osób do miejsc świadczenia usług poza miejscem zamieszkania i gminą,
- promocja zdrowia fizycznego i psychicznego – kampanie skierowane do mieszkańców gminy Srokowo,
- promocja zdrowia poprzez zajęcia sportowe skierowane do mieszkańców gminy Srokowo,
- warsztaty zdrowego odżywiania i dietetyki skierowane do mieszkańców gminy Srokowo,
- działania edukacyjno-profilaktyczne w formie badań przesiewowych dla dorosłych – choroby krążenia i cukrzycy.

Usługi skierowane do społeczności lokalnych (sołectw lub wsi/ organizacji pozarządowych/ grup nieformalnych)

- animacja i integracja społeczności lokalnej – działania mające na celu pobudzenie aktywności mieszkańców i włączenie do uczestnictwa w życiu publicznym miejscowości/sołectwa,
- warsztaty prowadzenia wolontariatu - rozwijanie wśród mieszkańców gminy postawy zaangażowania na rzecz potrzebujących pomocy, otwartości i wrażliwości na potrzeby innych, życzliwości i bezinteresowności. Wolontariat ma na celu aktywne działanie w obszarze pomocy sąsiedkiej, społecznej i życia kulturalnego,
- punkt doradczy dla podmiotów wymienionych w ustawie o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie forma wsparcia skierowana do organizacji pozarządowych mających siedzibę w gminie Srokowo w zakresie księgowości, prawa i pozyskiwania środków finansowych na prowadzoną działalność,
- warsztaty, konsultacje i spotkania skierowane do członków NGO nt. wsparcia rozwoju usług społecznych-mające na celu włączenie lokalnych organizacji pozarządowych w świadczenie usług społecznych skierowanych do mieszkańców gminy.

28. CENTRUM USŁUG SPOŁECZNYCH W GMINIE STARACHOWICE

Rada Miejska w Starachowicach Uchwałą Nr IX/13/2020 z dnia 27 listopada 2020 r. przyjęła utworzenie oraz nadanie statutu Centrum Usług Społecznych w Starachowicach poprzez przekształcenie Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Starachowicach w CUS.

Celem przekształcenia się Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Starachowicach w Centrum Usług Społecznych w Starachowicach, jest podniesienie jakości życia mieszkańców Starachowic poprzez zwiększenie dostępu do wysokiej jakości usług społecznych oraz rozwój współpracy pomiędzy podmiotami, które takie usługi świadczą lub będą świadczyć w przyszłości.

Usługi społeczne to nie tylko pomoc społeczna, ale także wszystkie inne usługi, które wiążą się z zapewnieniem mieszkańcom dostępu do m.in. opieki zdrowotnej, kultury, sportu i rekreacji, edukacji itp., które mają wpływ na jakość życia mieszkańców.

Dzięki utworzeniu Centrum Usług Społecznych zbudowany został nowy model świadczenia usług społecznych w Starachowicach, m.in. poprzez czynne włączenie w ten proces organizacji pozarządowych, podmiotów ekonomii społecznej oraz osób niezrzeszonych, chcących nieść pomoc drugiemu człowiekowi. Istotą jest również oddzielenie pomocy społecznej od usług społecznych.

Przekształcenie jednostki jest elementem realizacji projektu pn. *CUS – model integracji i rozwoju usług społecznych w Starachowicach*, realizowanego w ramach POWER Oś priorytetowa: II. Efektywne polityki publiczne dla rynku pracy, gospodarki i edukacji, Działanie 2.8 Rozwój usług społecznych świadczonych w środowisku lokalnym.

Projekt zakłada wypracowanie i wdrożenie do kwietnia 2023 r. modelu usług społecznych w Gminie Starachowice, a przekształcenie Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Centrum Usług Społecznych jest jednym z jego etapów.

Podstawowym celem utworzenia CUS w Starachowicach jest ułatwienie integracji i koordynacji działań w zakresie organizowania usług społecznych, w związku z rosnącym zapotrzebowaniem na ich świadczenie, spowodowanym starzeniem się społeczeństwa, kryzysem rodziny i osłabieniem więzi międzypokoleniowych.

Integracja usług społecznych jest szansą na wzrost ich dostępności i efektywności. Dzięki działalności koordynacyjnej CUS, dotychczasowa sieć usługowa, mocno rozproszona, zostanie przekształcona w spójny lokalny system usług społecznych. Organizowanie społeczności lokalnej (OSL) wzmocni integrację społeczności lokalnych oraz zwiększy realizację usług społecznych, poprzez wolontariat i usługi sąsiedzkie.

Założeniem CUS w Starachowicach jest świadczenie usług społecznych powszechnie dostępnych, gdzie korzystanie ze wsparcia nie łączy się z nabyciem statusu klienta pomocy społecznej, a także połączenie istniejących form wsparcia z nowymi, na zasadach komplementarności, poprzez stworzenie pakietów usług dla poszczególnych grup odbiorców.

Od 1 kwietnia 2021 r. realizowany jest drugi etap projektu, w którym uruchamiane są stopniowo poszczególne pakiety bezpłatnych usług społecznych.

W ramach pierwszego etapu projektu opracowano dokumenty strategiczne: Plan Wdrażania CUS, Plan Organizowania Społeczności Lokalnej, Diagnozę Społeczną i Program Usług Społecznych.

Usługi społeczne dostępne dla mieszkańców w ramach indywidualnych planów usług społecznych uzupełni działalność Organizatora Społeczności Lokalnej.

Priorytetem Centrum Usług Społecznych w Starachowicach jest budowanie lokalnego systemu usług społecznych, świadczącego kompleksowe, dostępne cenowo usługi dla ogółu mieszkańców. Proces ten opiera się na dwóch ważnych filarach:

- tworzeniu bazy usług społecznych, świadczonych w CUS w sposób zintegrowany (wybór usług spośród ogółu dostępnych, z obszarów wymienionych w ustawie),
- wprowadzaniu nowych usług społecznych, które są dostępne dzięki uchwaleniu Programu Usług Społecznych w Starachowicach.

Istotną cechą Programu jest kompleksowość pomocy, oznaczająca sprofilowane pakiety usług, świadczone przez specjalistów reprezentujących różne zawody pomocowe, uzupełniane wsparciem społecznym oferowanym przez członków lokalnej społeczności w trybie pomocy sąsiedzkiej, grup samopomocowych czy wolontariatu.

Katalog usług wdrażany jest w ramach pilotażu w okresie od kwietnia do listopada 2021 r. i zawiera następujące usługi:

- usługi opiekuńcze w miejscu zamieszkania (w tym opieka wytchnieniowa),
- mobilny konserwator - Złota Rączka,
- taksówka dla seniora,
- mobilny fizjoterapeuta,
- mieszkania chronione dla osób starszych i/lub niepełnosprawnych,
- mieszkania chronione dla osób doświadczających kryzysu w rodzinie i opuszczających pieczę zastępczą,
- opieka nad dziećmi do lat 3,
- broker pracy,
- grupy wsparcia dla rodzin w kryzysie,
- pakiet programów zdrowotnych,
- usługi kulturalne,
- usługi sportowo-rekreacyjne,
- animacje społeczności lokalnej.

Usługi opiekuńcze w miejscu zamieszkania - od kwietnia 2021 r.

Usługi dostosowane do szczególnych potrzeb osób, które z powodu wieku, choroby lub innych przyczyn wymagają pomocy w formie usług opiekuńczych, tj.:

- pomoc w zaspokajaniu codziennych potrzeb życiowych,
- opieka higieniczna,
- zalecona przez lekarza pielęgnacja oraz, w miarę możliwości, zapewnienie kontaktów z otoczeniem. Usługi będą odbywały się 7 dni w tygodniu, w godzinach od 6:00 do 20:00 od poniedziałku do piątku oraz w weekendy (sobota, niedziela), a także dni uznane przez ustawę za wolne od pracy.

Opieka wytchnieniowa w zastępstwie za opiekuna faktycznego - od kwietnia 2021 r.

- opieka wytchnieniowa wspiera opiekunów osób wymagających opieki w związku ze znacznie ograniczoną możliwością samodzielnej egzystencji lub wymagających stałego współdziałania na co dzień w procesie jego leczenia, rehabilitacji. Jest to opieka nad osobą potrzebującą wsparcia w codziennym funkcjonowaniu w zastępstwie za opiekuna faktycznego, w związku ze zdarzeniem losowym, potrzebą załatwienia codziennych spraw lub odpoczynku opiekuna faktycznego,
- usługi będą odbywały się 7 dni w tygodniu, w godzinach od 6:00 do 20:00 od poniedziałku do piątku oraz w weekendy (sobota, niedziela), a także dni uznane przez ustawę za wolne od pracy.

Pielęgniarka dla osób przewlekle i obłożnie chorych - od sierpnia 2021 r.

- uczestnik projektu może skorzystać z usługi w wymiarze maksymalnie 40 godzin w ciągu 12 miesięcy,
- zakres usług pielęgniarki w warunkach domowych dla osób obłożnie i przewlekle chorych będzie polegać na rozpoznawaniu warunków i potrzeb zdrowotnych pacjenta,

rozpoznawaniu problemów pielęgnacyjnych pacjenta, planowaniu i sprawowaniu opieki pielęgnacyjnej nad pacjentem, samodzielnym udzielaniu w określonym zakresie świadczeń zapobiegawczych, diagnostycznych, leczniczych i rehabilitacyjnych oraz medycznych czynności ratunkowych; realizacji zleceń lekarskich w procesie diagnostyki, leczenia i rehabilitacji, orzekaniu o rodzaju i zakresie świadczeń opiekuńczo-pielęgnacyjnych, edukacji zdrowotnej i promocji zdrowia.

Usługa „mobilny fizjoterapeuta” - od września 2021 r.

Usługi mobilnego fizjoterapeuty będą odbywały się w miejscu zamieszkania klienta, 5 dni w tygodniu, wyłącznie w dni pracujące (poniedziałek – piątek) w godzinach 08:00 (najwcześniejsza godzina rozpoczęcia usługi) – 21:00 (najpóźniejsza godzina zakończenia usługi).

- uczestnik projektu może skorzystać z usługi (serii zabiegów) maksymalnie 3 razy w ciągu 12 miesięcy,
- jedna usługa obejmuje serię zabiegów – jedna seria zabiegów trwa łącznie maksymalnie 10 godz.,
- warunkiem zakwalifikowania uczestników do usługi mobilnego fizjoterapeuty będzie zaświadczenie lekarskie o wymaganej rehabilitacji domowej.

Usługa „taxówka dla seniora” - od sierpnia 2021 r.

- przewozy będą odbywały się 5 dni w tygodniu, wyłącznie w dni pracujące,
- na jeden przejazd składa się kurs z miejsca zamieszkania do miejsca docelowego oraz kurs z miejsca docelowego do miejsca zamieszkania w ciągu jednego dnia (w godz. 7.00 – 18.00).
- W ramach programu istnieje możliwość tzw. przewozów specjalistycznych, np. osób na wózkach inwalidzkich,
- usługa przewozu nie obejmuje transportu osób leżących,
- jedna osoba może skorzystać maksymalnie z dziesięciu przejazdów w ciągu 12 miesięcy.

Usługa „mobilny konserwator / złota rączka” - od sierpnia 2021 r.

- przedmiotem usługi jest wykonywanie drobnych napraw oraz prac gospodarczych, montażowych w miejscu zamieszkania osób, które potrzebują wsparcia w tym zakresie,
- uczestnik projektu może skorzystać z usługi maksymalnie 4 razy w ciągu 12 miesięcy,
- jedna usługa nie może przekroczyć 3 godzin zegarowych pracy Mobilnego Konserwatora / Złotej Rączki,
- usługi odbywają się 5 dni w tygodniu, wyłącznie w dni pracujące w godzinach 07:00 – 21:00.

Usługa „broker pracy – doradca rozwoju osobistego” - od sierpnia 2021 r.

- zadaniem „Brokera Pracy” jest przede wszystkim wydobycie potencjału i odkrycie umiejętności, które posiada uczestnik projektu,
- czas trwania usługi/spotkania wynosi 60 minut – jedno spotkanie z uczestnikiem projektu,
- ilość spotkań z Brokerem Pracy zależna będzie od indywidualnych potrzeb uczestnika projektu. Przewidywana ilość spotkań od 4 do 6, tak aby przepracować wszystkie zdiagnozowane problemy.

Usługi z zakresu „kultury, sportu i rekreacji” - od sierpnia 2021 r.

- wejściówki na dowolnie wybrane seanse filmowe do KINA KULTURA w Starachowicach,
- wejściówki do Muzeum Przyrody i Techniki oraz na lekcje muzealne,
- karnety na lekcje nauki pływania lub aqua aerobiku na Krytą Pływalnię w Starachowicach (od września).

Usługi z zakresu programu zdrowotnego „od-wagi” - od sierpnia 2021 r. „Konsultacje z dietetykiem”

- obliczenie wskaźnika BMI, dokonanie pomiarów,
- przeprowadzenie wywiadu w zakresie nawyków żywieniowych,
- opracowanie Indywidualnego Planu Dietoterapii,
- monitorowanie postępów,
- prowadzenie działań edukacyjnych z zakresu zdrowego żywienia,
- czas trwania spotkania z dietetykiem wynosi 60 min. – jedno spotkanie z uczestnikiem projektu,
- ilość spotkań z dietetykiem zależna będzie od indywidualnych potrzeb uczestnika projektu. Przewidywana ilość spotkań od 5 do 10.

„Zajęcia z Trenerem Personalnym”

Zadaniem trenera personalnego jest prowadzenie indywidualnych i grupowych zajęć sportowych, monitorowanie postępów i efektów.

W ramach zajęć prowadzone są:

- nauka relaksacji i redukcji stresu,
- ćwiczenia ogólnorozwojowe dostosowane do możliwości uczestników projektu,
- ustalanie i wdrażanie planów ćwiczeń dla każdego uczestnika,
- umiejętny dobór ćwiczeń umożliwiający kontrolę masy ciała oraz zachowanie organizmu w dobrej kondycji fizycznej.

Usługa obejmuje 48 godzin zajęć grupowych (zajęcia 3 razy w tygodniu przez 16 tygodni) w grupach dziesięcioosobowych oraz jednorazowo 60 minut zajęć indywidualnych z trenerem personalnym.

Biuro Obsługi jest zlokalizowane na parterze Galerii „Skałka” co ułatwia dostęp do niego osobom niepełnosprawnym. Zapewnione będą trzy stanowiska Koordynatorów Indywidualnych Planów Usług Społecznych.

Zadaniem Koordynatora jest opracowanie indywidualnego planu usług społecznych po rozpoznaniu potrzeb osoby zainteresowanej skorzystaniem z usług społecznych określonych w katalogu usług.

Tworzenie indywidualnych planów usług to jedno z ważniejszych zadań Centrum Usług Społecznych. Jest podstawą efektywnego działania na rzecz osób potrzebujących kompleksowego wsparcia.

29. CENTRUM USŁUG SPOŁECZNYCH W GMINIE STAWISKA

Centrum Usług Społecznych w Stawiskach powstało poprzez przekształcenie Ośrodka Pomocy Społecznej w Stawiskach w CUS.

Centrum zostało utworzone 31 maja 2021 roku na mocy Uchwały Nr XXXIII/185/21 Rady Miejskiej w Stawiskach z dnia 31 maja 2021 r. w sprawie utworzenia oraz nadania statutu Centrum Usług Społecznych w Stawiskach poprzez przekształcenie Ośrodka Pomocy Społecznej w Stawiskach. Uchwała ta, jako akt prawa miejscowego, weszła w życie po upływie 14 dni od momentu publikacji w Dzienniku Urzędowym Województwa Podlaskiego, czyli z dniem 23 czerwca 2021 r.

CUS w Stawiskach jest CUS-em projektowym realizowanym w ramach projektu pn. „Centrum Usług Społecznych w Gminie Stawiski” współfinansowanego ze środków Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój (numer projektu POWR.02.08.00-00-0071/20).

Centrum realizuje wszystkie zadania podejmowane dotychczas przez Ośrodek Pomocy Społecznej w Stawiskach oraz dodatkowe zadania nierealizowane przez Ośrodek do dnia utworzenia Centrum.

CUS realizuje zadania i usługi, o których mowa w ustawie z dnia 19 lipca 2019 r. o realizowaniu usług społecznych przez centrum usług społecznych. W chwili obecnej jest na etapie wyłaniania wykonawców w celu realizacji nowych usług przez CUS, które będą odpowiedzią na przeprowadzoną diagnozę potrzeb i potencjału społeczności lokalnej w zakresie usług społecznych w Gminie Stawiski.

Zgodnie z diagnozą będą to następujące trzy typy usług:

- CENTRUM ZDROWEGO MIESZKAŃCA – w tym typie planowane są usługi: fizjoterapeuty; wypożyczalnia sprzętu rehabilitacyjnego i wspomagającego leczenie; sąsiedzkie usługi opiekuńcze; specjalistyczne usługi opiekuńcze w miejscu zamieszkania (m.in. pomoc pielęgniarki); poradnictwo psychologiczne i dietetyczne;
- CENTRUM RODZINY – w tym typie planowane są usługi: działalność klubu młodzieżowego; działalność świetlicowa; pomoc w odrabianiu lekcji; warsztaty rozwijające zainteresowania dzieci i młodzieży; działania wspierające funkcje wychowawcze rodziców;
- CENTRUM AKTYWNOŚCI OBYWATELSKIEJ – w tym typie planowane są usługi: działania integracyjne i animacyjne kierowane do mieszkańców; działania Klubu Seniora; poradnictwo prawne i obywatelskie.

Na chwilę obecną CUS w Stawiskach ma podpisane porozumienia:

- z placówkami oświatowymi (dwie szkoły i jedno przedszkole) znajdującymi się na terenie Gminy Stawiski w zakresie współpracy przy realizacji i rozwoju usług społecznych – jednostki oświatowe będą informować rodziców o możliwości skorzystania z usług w CUS. Placówki będą także współpracowały z CUS w sytuacjach wymagających przyznania dodatkowych usług dla dzieci znajdujących się w trudnej lub niekorzystnej sytuacji,
- z Gminnym Ośrodkiem Kultury i Sportu w Stawiskach w zakresie współpracy odnośnie działań kulturalno-sportowych realizowanych przez GOKiS. Usługi świadczone zarówno przez GOKiS, jak i CUS, powinny wzajemnie się uzupełniać. CUS dzięki zawartemu

porozumieniu ma pełną wiedzę odnośnie działań kulturalno-sportowych w Gminie, a więc aktualną ofertę, w tym zakresie może przekazać mieszkańcom,

- z Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Kolnie w zakresie współpracy na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz zwiększenia ochrony osób dotkniętych przemocą w rodzinie. Na mocy Porozumienia Partner (tj. PCPR w Kolnie) zobowiązuje się do zapewnienia tymczasowego schronienia w Specjalistycznym Ośrodku Wsparcia dla Ofiar Przemocy w Rodzinie przy PCPR w Kolnie dla ofiar przemocy w rodzinie z terenu Gminy Stawiski.

Ponadto CUS jest w trakcie zawierania Porozumień z Powiatowym Urzędem Pracy w Kolnie, organizacjami pozarządowymi oraz z Pracodawcami z Gminy Stawiski, aby informacja o usługach świadczonych na terenie Gminy Stawiski, z których mogą skorzystać mieszkańcy, była jak najbardziej zintegrowana oraz zorganizowana w jednym miejscu.

Dzięki zawieranim porozumieniom CUS dąży do tego, aby zgodnie z założeniami pełnił rolę instytucji „jednego okienka”. Mieszkańcy będą mogli uzgodnić z pracownikiem CUS indywidualne plany usług społecznych i w ramach ustalonych planów korzystać z różnorodnych form wsparcia i usług, które świadczyć będzie CUS oraz lokalni usługodawcy.

30. CENTRUM USŁUG SPOŁECZNYCH W GMINIE ŚWIDWIN

Od dnia 04.04.2021 r. na podstawie uchwały nr XXV/196/2021 Rady Gminy Świdwin z dnia 23.02.2021 r., Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Świdwinie został przekształcony w Centrum Usług Społecznych w Gminie Świdwin i działa dla jednej gminy w związku z realizacją projektu pn.: „Utworzenie Centrum Usług Społecznych w Gminie Świdwin”, Nr projektu: POWR.02.08.00-00-0061/20 współfinansowanego przez Unię Europejską w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego na lata 2014-2020, Priorytet II. Efektywne polityki publiczne dla rynku pracy, gospodarki i edukacji, Działanie 2.8. Rozwój Usług społecznych świadczonych w środowisku lokalnym.

W ramach działalności opracowano diagnozę potrzeb i potencjału wspólnoty samorządowej w zakresie usług społecznych.

Badania opinii publicznej zostały oparte o kwestionariusz ankietowy, w którym mieszkańcy gminy pytani byli o ogólne warunki życia i dotyczące ich problemy społeczne. Badania ankietowe zostały przeprowadzone w okresie od 10 do 28 marca 2021 roku. Wpłynęło 3 023 ankiet, z czego 1 685 wypełniły kobiety, a 1 338 mężczyźni. Badania ankietowe odbywały się w dwóch formach:

- badanie telefoniczne CATI, podczas których wpłynęło 1 518 odpowiedzi. Podczas rozmowy telefonicznej z mieszkańcami ankietę czytał pytania i zapisywał odpowiedzi respondentów,
- badanie internetowe CAWI, podczas których wpłynęło 1 505 odpowiedzi.

Badania odbywały się dwutorowo: ankieteryzy podczas wizyt domowych zbierali odpowiedzi od mieszkańców gminy i wprowadzali je do formularza internetowego, dodatkowo ogłoszenie o ankietyzacji zostało umieszczone na stronie internetowej gminy i mieszkańcy samodzielnie mogli uzupełnić ankietę.

Informacja o ankietowaniu była również rozpowszechniana przez sołtysów gminy oraz poprzez list Wójta Gminy Świdwin. Najwięcej osób wypełniających ankietę było wieku 31-40

lat (892 os.), w wieku 41-50 lat było 794 respondentów, osób w wieku do 30 roku życia było 648, powyżej 50 lat – 689. Najwięcej, bo aż 1 396 osób posiadało wykształcenie średnie, 933 osoby zasadnicze zawodowe, natomiast 425 osób wyższe. Niespełna 46% ankietowanych pracuje na podstawie umowy o pracę, 12,5% jest emerytem lub rencistą, 10,3% respondentów prowadzi własną działalność gospodarczą. 80,9% ankietowanych zaznaczyło, że planuje korzystać z oferty Centrum Usług Społecznych w przyszłości. 53,7% uważa, że utworzenie Centrum Usług Społecznych w Gminie Świdwin w dużym stopniu przyczyni się do rozwiązania problemów społecznych w gminie, natomiast 26,6% uważa, że w niewielkim stopniu, ponieważ potrzebne są ogólnokrajowe zmiany systemowe.

Uchwałą Nr XXX/238/2021 Rady Gminy Świdwin z dnia 31.08.2021 r. przyjęto „Program Usług Społecznych” opublikowany w Dzienniku Urzędowym Województwa Zachodniopomorskiego w dniu 29.09.2021 r., gdzie uwzględniono następujące usługi:

USŁUGI Z ZAKRESU REINTEGRACJI ZAWODOWEJ I SPOŁECZNEJ

- doradztwo zawodowe,
- poradnictwo psychologiczne,
- wsparcie terapeuty,
- wyjazdowe warsztaty aktywizujące,
- festyny profilaktyczne.

USŁUGI Z ZAKRESU WSPARCIA RODZINY I PIECZY ZASTĘPCZEJ

- poradnictwo specjalistyczne (psychiatra) w ramach funkcjonowania Klubu Rodzica,
- prowadzenie zajęć pozalekcyjnych (pedagog z uprawnieniami logopedy) w ramach funkcjonującego Klubu Rodzica,
- konsultacje specjalistyczne dla rodziców zmagającymi się z trudnościami/obawami po urodzeniu dziecka,
- warsztaty dla dzieci i rodziców,
- warsztaty z zakresu wychowania i edukacji dla rodziców.

USŁUGI W ZAKRESIE WSPARCIA OSÓB STARSZYCH

- zajęcia i warsztaty dotyczące bezpieczeństwa i profilaktyki zdrowotnej – 9 warsztatów,
- zajęcia i warsztaty dotyczące bezpieczeństwa i profilaktyki zdrowotnej – indywidualne konsultacje,
- wolontariat międzypokoleniowy – koordynator dla wolontariuszy,
- wolontariat międzypokoleniowy – warsztaty dla wolontariuszy,
- wolontariat międzypokoleniowy – organizacja dnia wolontariusza.

USŁUGI ZAKRESU OCHRONY I PROMOCJI ZDROWIA

- pierwsza pomoc dla uczniów,
- zajęcia fizyczne dla 3 grup (dzieci, dorośli, seniorzy),
- zajęcia z dietetykiem,
- usługi fizjoterapeutyczne.

USŁUGI WSPARCIA OPIEKUNÓW FAKTYCZNYCH

- usługi sąsiedzkie.

Na dzień dzisiejszy potencjalni wykonawcy usług społecznych oferowanych przez Centrum Usług Społecznych w Gminie Świdwin nie zostali wyłonieni. Trwa procedura wyłonienia wykonawców.

31. CENTRUM USŁUG SPOŁECZNYCH W GMINIE TRYŃCZA

Centrum Usług Społecznych w Gminie Tryńcza powstało na mocy Uchwały Rady Gminy Tryńcza Nr XXIV/262/2021 z dnia 27 kwietnia 2021 roku w sprawie utworzenia „Centrum Usług Społecznych w Gminie Tryńcza” poprzez przekształcenie Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Tryńczy.

Konieczność podjęcia w/w Uchwały podyktowana była przystąpieniem Gminy Tryńcza do realizacji pilotażowego projektu pn. „Centrum Usług Społecznych w Gminie Tryńcza” realizowanego w ramach Programu Operacyjnego Wiedza, Edukacja, Rozwój.

Osoby potrzebujące wsparcia w codziennym funkcjonowaniu, które ze względu na stan zdrowia lub niepełnosprawność, wymagające opieki lub wsparcia w związku z niemożnością samodzielnego wykonywania czynności dnia codziennego/ osoby w wieku poprodukcyjnym w ramach projektu mogą skorzystać z usług opiekuńczych w miejscu zamieszkania, specjalistycznej usługi opiekuńczej, rehabilitacyjnej oraz pielęgniarstwa, które również prowadzone są w miejscu zamieszkania osoby potrzebującej wsparcia (usługi pomocy społecznej).

Działaniem wspierającym do w/w usług jest usługa wytchnieniowa na telefon w zastępstwie za opiekunów faktycznych. Zintegrowanie usług opiekuńczych ze wsparciem wytchnieniowym będzie uwzględniało organizację grup samopomocowych i rozwój usług sąsiedzkich na terenie gminy. Dodatkowo osoby starsze (70+), niesamodzielne i samotnie gospodarujące mają możliwość skorzystania z usług „złotej rączki”, która pomaga przy drobnych awariach i pracach domowych.

W ramach działań wspierających zostanie również utworzony Klub Aktywnego Seniora działający na zasadzie samopomocy, samoorganizacji i wolontariatu jego członków. Klub będzie wspomagany wiedzą merytoryczną Organizatora Społeczności Lokalnej i animatora społecznego. W ramach działalności Klubu przewiduje się zawiązanie działań z zakresu Banku Czasu Seniorów, aktywizacji społeczno-kulturalnej, współpracy międzypokoleniowej bazującej na tradycjach kulturowych i społecznych gminy. Spotkania Klubu będą odbywały się w salach wiejskich na terenie gminy. Do realizacji działań Klubu zostaną zakupione adekwatne materiały pomocnicze.

Dla osób do 18 roku życia, narażonych na ryzyko występowania wad rozwojowych wdrożony zostanie kompleksowy program profilaktyczny. Badania przesiewowe swoim zakresem obejmą m.in. diagnozę wad postawy, diagnozę stomatologiczną, dietetyczną, logopedyczną, optometryczną czy audiologiczną (usługi promocji i ochrony zdrowia).

Prowadzone będą również zajęcia socjoterapeutyczne w świetlicach środowiskowych dla dzieci i młodzieży. Zajęcia przewidziane są dla osób objętych edukacją szkolną, osób wykazujących opóźnienia edukacyjne powodujące niepowodzenia szkolne i konflikty na tle

wyników w nauce, w tym rówieśnicze, osób posiadających niskie poczucie własnej wartości, problemów z emocjami, nieposiadających właściwych wzorów dotyczące sposobu aktywnego spędzania czasu wolnego.

Świetlice będą funkcjonowały w czterech miejscowościach na terenie gminy Tryńcza, 3 dni w tygodniu średnio po 4h dziennie każda. Katalog realizacji wsparcia będzie wynikał z przeprowadzonej diagnozy potrzeb dzieci i młodzieży (przykładowy: wsparcie pedagogiczne, terapia zajęciowa, warsztaty taneczne, muzyczne). Zakłada się, że w każdej z czterech lokalizacji będzie realizowanych miesięcznie 48h wsparcia (usługi wspierania rodziny).

Osoby z niepełnosprawnościami, w tym w szczególności zaliczone do umiarkowanego lub znacznego stopnia niepełnosprawności, w wieku produkcyjnym, wykazujące niski poziom aktywności społecznej i zawodowej, odczuwające izolację społeczną, posiadające niskie poczucie własnej wartości, niską motywację do działania, niskie kompetencje i kwalifikacje zawodowe mogą skorzystać ze wsparcia asystenta osób niepełnosprawnych jako instrumentu aktywizacji społeczno-zawodowej.

Wsparcie ma na celu umożliwienie osobom z niepełnosprawnościami pełnego uczestnictwa w życiu społecznym i zawodowym, a tym samym możliwość poprawy jakości życia. Powyższy cel zostanie osiągnięty dzięki zwiększeniu mobilności osób z niepełnosprawnościami przez udzielenie im pomocy w dotarciu do różnych miejsc, udzieleniu pomocy w załatwianiu spraw codziennych, pomocy w organizacji najbliższego otoczenia uatrakcyjnieniu życia towarzyskiego i jakości spędzania czasu wolnego, pomocy w wyjściu z domu w celu nawiązania kontaktów i współpracy (usługi reintegracji zawodowej i społecznej).

Centrum Usług Społecznych w Gminie Tryńcza w realizowaniu usług społecznych będzie zorientowane na zasadę powszechności, czyli usługi społeczne będą dostępne dla ogółu mieszkańców. Korzystanie z usług społecznych realizowanych przez CUS nie będzie się wiązać z nabyciem statusu klienta pomocy społecznej. Wszystkie realizowane przez CUS usługi społeczne będą spełniały zasadę deinstytucjonalizacji z uwagi na zakres wsparcia dostosowany do indywidualnych potrzeb. Realizacja usług odbywać się będzie w środowisku lokalnym, w miejscu zamieszkania w przypadku usług opiekuńczych dla osób starszych/chorych, co umożliwi osobom objętym wsparciem kontrolę nad swoim życiem i decyzjami.

Centrum Usług Społecznych w Tryńczy poprzez powszechną dostępność do oferowanych usług będzie dążyć do uzyskania jak najwyższego poziomu społecznej aktywności i integracji mieszkańców.

32. CENTRUM USŁUG SPOŁECZNYCH W GMINIE TRZCIANKA

Centrum Usług Społecznych w Trzciance został przekształcony z wcześniej funkcjonującego Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Trzciance w ramach projektu pn. „Czas na CUS - utworzenie Centrum Usług Społecznych w Trzciance” współfinansowanego z Europejskiego Funduszu Społecznego na lata 2014-2020, Priorytet II. Efektywne polityki publiczne dla rynku pracy, gospodarki i edukacji, Działanie 2.8. Rozwój Usług społecznych świadczonych w środowisku lokalnym. Centrum zostało utworzone dnia 5 stycznia 2021 r. Podczas dotychczasowego funkcjonowania CUS nie zostały podpisane żadne porozumienia.

Realizacja usług społecznych wynika z przeprowadzonej diagnozy potrzeb i potencjału w zakresie usług społecznych na terenie Gminy Trzcianka. Usługi społeczne oferowane w ramach Programu Usług Społecznych obejmują: Mobilne Hospicjum, Dom Diennej Opieki, Lokalne Centra Inicjatyw, Stację rowerów miejskich (planowana), Usługi animacyjno - kulturalne, psychologa, coaching, usługi edukacyjne i prawne, doradztwo zawodowe, usługi opiekuńcze.

Wykonawcami usług społecznych określonych w Programie Usług Społecznych są w szczególności: Centrum Usług Społecznych w Trzciance, Urząd Miejski Trzcianki, organizacje pozarządowe lub podmioty, o których mowa w art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i wolontariacie wyłonione na podstawie tej ustawy, podmioty wyłonione na podstawie ustawy z dnia 29 stycznia 2004 r. - Prawo zamówień publicznych.

33. CENTRUM USŁUG SPOŁECZNYCH W GMINIE WIĄZOWNA

Centrum Usług Społecznych Gminy Wiązowna powstało z dniem 1 maja 2021r. z przekształcenia Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Wiązownie. CUS powstało w zakresie realizacji projektu Program Operacyjny Wiedza Edukacja Rozwój.

Centrum realizuje wszystkie zadania dotychczas realizowane przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej oraz nierealizowane dotychczas zadania z zakresu ochrony i promocji zdrowia oraz wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej.

Usługi realizowane w ramach działalności Centrum Usług Społecznych:

- fizjoterapia (fizykoterapia i kinezyterapia),
- placówki wsparcia dziennego dla młodzieży – Klub Młodzieżowy,
- Młodzieżowe Centrum Kompetencji – strefa warsztatów,
- usługi psychologiczne dla dorosłych i dzieci,
- warsztaty umiejętności opiekuńczo – wychowawczych,
- Klub Zdrowego Stylu Życia,
- Organizowanie Społeczności Lokalnej, w tym profilaktyka społecznościowa i domy sąsiedzkie.

CUS podjął współpracę z instytucjami kultury, oświaty i służby zdrowia mając na celu rozwój i organizację usług społecznych na terenie gminy Wiązowna, jak najbliższej miejsca zamieszkania.

34. CENTRUM USŁUG SPOŁECZNYCH W GMINIE WOJCIESZKÓW

Centrum Usług Społecznych w Wojcieszkwie funkcjonuje od dnia 01.05.2021 r. w ramach przekształcenia Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej.

Gmina Wojcieszków przystąpiła do konkursu w ramach Programu Operacyjnego Wiedza, Edukacja, Rozwój. Gmina Wojcieszków przystąpiła do w/w programu w ramach, którego realizuje projekt pn. „CUS w gminie Wojcieszków- wysoka jakość usług społecznych dla mieszkańców gminy”.

W ramach Centrum Usług Społecznych mieszkańcy Gminy Wojcieszków mogą skorzystać ze wsparcia w formie następujących usług społecznych:

- Klub Seniora - uczestnikiem klubu może być osoba w wieku 60 lat i powyżej, zamieszkująca na terenie gminy Wojcieszków, będąca samodzielną w podstawowych czynnościach samoobsługowych oraz niemająca przeciwwskazań zdrowotnych. W klubie seniora

uczestnicy korzystają z edukacji zdrowotnej, żywieniowej, zajęć kulturalnych, plastycznych, tanecznych, z poradnictwa psychologicznego, z rehabilitacji poznawczej, zajęć integracyjnych (wycieczek),

- Centrum Wsparcia Specjalistycznego – w ramach tej usługi mieszkańcy mają zapewniony dostęp do następujących specjalistów: poradnictwa prawnego, poradnictwa psychologicznego dla dzieci, poradnictwa psychologicznego dla osób dorosłych, lekarza psychiatry, grupy wsparcia dla ofiar przemocy i współuzależnionych, grupy wsparcia dla rodziców dzieci niepełnosprawnych, terapii uzależnień, integracji sensorycznej, doradztwa zawodowego i pośrednictwa pracy,
- usługi wytchnieniowe – z usługi skorzystać mogą dorosłe osoby niepełnosprawne, rodziny dorosłych osób niepełnosprawnych, rodziny dzieci niepełnosprawnych. Jest to forma wsparcia polegająca na doraźnej, czasowej przerwy w sprawowaniu bezpośredniej opieki nad dziećmi lub osobami z niepełnosprawnością,
- zajęcia edukacyjne i sportowe dla dzieci, profilaktyka uzależnień- usługa skierowana jest do dzieci i młodzieży z terenu gminy Wojcieszków, które chcą kształtować osobowość, rozwijać zainteresowania oraz spędzać wolny czas z przyjaciółmi. W ramach usługi dzieci mogą skorzystać z następujących zajęć edukacyjnych: język angielski, język niemiecki, nauka śpiewu, nowoczesne formy taneczne- dance aerobik, taniec ludowy, zajęcia z animacji komputerowej, rękodzieło,
- usługa integracyjna i edukacyjna dla rodzin- usługa skierowana do rodzin z terenu gminy Wojcieszków, które pragną pogłębiać więzi rodzinne, budować trwałe relacje oraz uczyć się aktywnie spędzać wolny czas. W ramach usługi jest możliwość skorzystania z warsztatów edukacyjnych, psychoedukacji, edukacji zdrowotnej, warsztatów regionalnych oraz według zgłaszanych potrzeb wycieczki,
- miejsce spotkań dla młodzieży i osób dorosłych w formie klubu - usługa skierowana jest dla młodzieży w wieku 16-18 lat, która pragnie pogłębiać więzi towarzyskie, rozwijać zainteresowania, poznawać nowych ludzi, zdobywać nowe doświadczenia oraz wspierać proces usamodzielniania się. Usługa kierowana jest również dla osób dorosłych z terenu Gminy Wojcieszków, którzy będą chcieli realizować swoje pasje, aktywnie spędzać wolny czas oraz dla osób wyrażających potrzebę kontaktu z innymi ludźmi.

Przekształcenie Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Centrum pozwoli na większą skuteczność w zaspokajaniu potrzeb społecznych oraz rozwiązywaniu problemów społecznych na poziomie lokalnym. Lepsze efekty w perspektywie średniookresowej będą tu się wiązać ze zmniejszeniem wydatków na część beneficjentów dzięki ich usamodzielnieniu oraz dzięki odroczonej korzyściom związanym z uwzględnieniem w modelu usług zintegrowanych obok usług o charakterze naprawczym, także usług o charakterze interwencji prewencyjnej (zapobieganie problemom społecznym powiązanim z deprawacją potrzeb mieszkańców, działalność integracyjno-więziotwórcza centrum w ramach organizowania społeczności lokalnej).

Należy przy tym zaznaczyć, że część mieszkańców będzie wymagać ciągłego wsparcia o charakterze usługowym. Dzięki nowemu podejściu (kompleksowości wsparcia) powinna się znacząco poprawić jakość ich życia. Dotyczy to zwłaszcza seniorów i osób z niepełnosprawnością wynikającą z trwałych dysfunkcji, których nie można przezwyciężyć

przez aktywną rehabilitację. Dla obu tych grup mieszkańców istotne jest też to, że w centrum będą integrować usługi świadczone obecnie w sposób organizacyjny i finansowo rozdzielony: usługi socjalne (w ramach systemu pomocy społecznej) oraz usługi prozdrowotne (w ramach systemu ochrony zdrowia).

Co istotne, integracja następować będzie z zachowaniem partnerskich relacji między służbami społecznymi i służbami ochrony zdrowia. Ponadto, CUS będzie sprzyjać kojarzeniu usług opiekuńczych z usługami wspierającymi adresowanymi do domowych opiekunów osób niesamodzielnych. W ten sposób centrum będzie kompleksową odpowiedzią na ryzyko niesamodzielności, w niewielkim tylko stopniu kompensowane w ramach systemu ubezpieczeń społecznych.

Ponadto nowopowstałe Centrum Usług Społecznych pozytywnie wpłynie na sektor NGO, które obecnie są zleceniobiorcami Centrum Usług Społecznych i świadczą usługi społeczne w ramach prowadzonej przez siebie działalności statutowej, finansując je z budżetu Centrum Usług Społecznych.

Dnia 21 lipca 2021 r. w Wojcieszowie zawarte zostało porozumienie pomiędzy Wójtem Gminy Wojcieszów a Powiatem Łukowskim z siedzibą w Łukowie z udziałem jednostek organizacyjnych: Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Łukowie, Powiatowy Urząd Pracy w Łukowie, Specjalistyczny Ośrodek Poradnictwa Rodzinnego i Interwencji Kryzysowej w Łukowie, Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej w Łukowie o zapewnieniu koordynacji usług społecznych i zdrowotnych oraz współpracy z publicznymi służbami zatrudnienia dla mieszkańców Wojcieszowa.

Od września bieżącego roku (1 raz w miesiącu) sprawy załatwiane w w/w jednostkach, są możliwe do załatwienia przez mieszkańca Gminy Wojcieszów w siedzibie CUS.

35. CENTRUM USŁUG SPOŁECZNYCH W GMINIE ŻYRARDÓW

Przekształcenie funkcjonującego Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej nastąpiło zgodnie z art. 9 ust 2 pkt 1) ustawy z dnia 19 lipca 2019 r. o realizowaniu usług społecznych przez centrum usług społecznych oraz UCHWAŁĄ NR XXXIX/341/21 RADY MIASTA ŻYRARDOWA z dnia 27 maja 2021 roku w sprawie utworzenia jednostki budżetowej pod nazwą: Centrum Usług Społecznych w Żyrardowie poprzez przekształcenie Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Żyrardowie. Data utworzenia to 1 lipca 2021 r.

Centrum Usług Społecznych zostało utworzone w ramach realizacji projektu współfinansowanego ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój Działanie 2.8 Rozwój usług społecznych świadczonych w środowisku lokalnym.

Zakres usług świadczonych przez Centrum zgodnie z Programem Usług Społecznych:

- pakiet Żyrardów dla rodziny,
- poradnictwo i wsparcie psychologiczne,
- poradnictwo specjalistyczne: dietetyk, rehabilitacja wad postawy, logopeda,
- terapia i rehabilitacja dzieci i rodzin niepełnosprawnych,
- Żyrardowskie Biuro Interwencyjne,
- Pakiet Żyrardów dla samodzielności,

- usługa Teleopieki,
- usługi mobilne dla osób o ograniczonej samodzielności,
- działania wspierające,
- pedagogika ulicy,
- socjoterapia,
- Centrum Wolontariatu,
- Klub Aktywności Społeczno-Zawodowej.

PODSUMOWANIE

Centra usług społecznych są odpowiedzią na potrzeby społeczeństwa w zakresie kompleksowego dostępu do usług społecznych. Ich strategicznym celem jest przyczynienie się do rozwoju i poszerzenia dostępności do ww. usług.

Z opisów działalności utworzonych w Polsce centrów usług społecznych, zarówno w trybie konkursowym, jak i pozakonkursowym, zawartych w niniejszym dokumencie wynika, że:

1. Bardzo ważnym celem utworzenia CUS jest koordynacja usług społecznych z różnych systemów-pomocy społecznej, polityki rodzinnej, promocji i ochrony zdrowia, kultury, edukacji publicznej, polityki prorodzinnej, wspierania osób niepełnosprawnych. Celem CUS jest integrowanie i koordynowanie usług świadczonych przez różnych lokalnych usługodawców (publicznych i niepublicznych) współpracujących z centrum. Za pośrednictwem centrum gminy mają możliwość realizowania świadczonych już usług społecznych oraz wprowadzania nowych, wynikających z programów usług społecznych.
2. Centra oferują określone usługi społeczne wszystkim mieszkańcom. Tworzone programy usług społecznych mogą być skierowane do osób, rodzin, grup społecznych, grup mieszkańców o określonych potrzebach lub ogółu mieszkańców. W centrach prowadzone są także działania adresowane do całej społeczności lokalnych ukierunkowane na integrację mieszkańców oraz podniesienie spójności społecznej. Za realizację tych działań odpowiedzialni są organizatorzy społeczności lokalnych. Dzięki temu, w indywidualnych planach usług społecznych są uwzględniane nie tylko usługi społeczne, a także dostępne bezpłatnie działania wspierające o charakterze samopomocowym i wolontaryjnym, prowadzone przez samych mieszkańców - np. pomoc sąsiedzka.
3. Utworzenie CUS sprzyja rozwojowi współpracy między różnego rodzaju instytucjami publicznymi, placówkami i organizacjami pozarządowymi w szczególności przez:
 - koordynowanie usług z różnych systemów i informowanie o usługach świadczonych przez podmioty współpracujące z CUS,
 - zlecanie usług społecznych przez centra usług społecznych organizacjom pozarządowym,
 - zawieranie porozumień dotyczących przekazania do CUS usług przypisanych innym podmiotom publicznym np. powiatom.